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ŠNIPAI APIPLĖŠĖ ELTĄ — 
PAVOGĖ ADRESUS

(Elta) — Pasikėsinto  j ai — ku­
riu kilmę gali kiekvienas be pa­
aiškinimų atspėti — š. m. lapkri­
čio 28 t 29 d. (iž šeštadienio į 
sekmadieni) įsilaužė | VLIKo 
Vykdomosios Tarybos-Eltos būs­
tinę Reutlingene ir išvogė „Eltos 
Informacijų“ bei „Elta-Presse- 
dienst“ biuletenių adresynus (ad­
resavimo aparatui paruoštas kor­
teles).

Įsilaužikai tuja proga apdau­
žė dar dvi įstaigos rašomąsias 
mašinėles, lyg norėdami simboliš­
kai išreikšti savo priešiškumų lie­
tuviškai įstaigai.

ĮsilauMkų nuoatikas apibūdi­
na dar .faktas, kad jie numetė į 
aslų gražią lietuviką lėlę lie­
tuvaitę tautiniais drabužiais.

Įsilaužikų nuotaikas apibūdi- 
žinti — savo „uždavinį“ atliko 
ne medžiaginio grobio tikslais. 
Jų tikslas buvo aiškus. Išvogė 
jie savo laiku estų ir latvių kar­
totekas, išvogė PLB Vokietijos 
krašto valdybos kartoteką Wein- 
heime. Pasikėsinimas į VT-Eltos 
būstinę 1956 metais nuėjo nie­
kais. Pasikėsinimų vykdytojai 
galėjo keistis, bet pasikėsinimų 
sumanytojai buvo vis tie patys, 
jie vairavo tuos „žygdarbius“ iš 
už geležinės uždangos.

Jie truputį sutrukdė mūsų dar 
bą, bet jo užgniaužti nepajėgė. 
„Eltos Informacijų“ ir „Elta-Pres 
nedienst“ biuleteniai eis į laisvą­
jį pasauli kaip ėję ir skelbs to­
liau pasauliui, kad Lietuva yra 
pavergta ir lietuvių tauta siekia 
laisvės. Jei Afrikos negrų tau­
toms suteikiama vienai po kitos 
nepriklausomybė — Lietuva tuo 
labiau nori atgauti laisvę.

Viso laisvojo pasaulio tautie­
čiai, tikimės, po šio įvykio dar 
labiau sukrus paremti Lietuvos 
laisvinimo veiksnių darbą.

— VLIKas įteikė platų memo­
randumą JAV prezidentui Eisen- 
howeriui, kuriame argumentais 

įi odoma, kad Lietuvos laisvės by­
la. — visos Europos saugumo rei­
kalas.

RAMON TALAVERA GRĮŽO 
DŠ PARAGVAJAUS

Paragvajaus diktatorius Alfre­
do Stroessner ištrėmė katalikų 
kunigą Ramón Talavera už tai, 
kad jis pamokslų metu bažnyčio­
se ir gatvių mitinguose ragino nu 
versti Stroessnerio vyriausybę.

Būdamas Argentinoje kun. Ta­
lavera dalyvavo Paragvajaus pa­
bėgėlių rateliuose; veikė parag- 
vajiečių intelektualų centre ir pa­
sakė kalbą Buenos Aires Lietu­
vių Klūbo patalpose^ savo tautie­
čių susirinkimo proga.

Kilus revoliucijai Paragvaju­
je, 13. 12. 1959 kun. Talavera iš 
Buenos Aires nuskrido Paragva- 
jun, bet Stroessnerio vyriausybė 
neleido jam pasilikti savo gimti­
nėje: Lėktuvas pasisukinėjęs virš 
Asunciono, grįžo į Buenos Aires 
su visais keleiviais.

Stroessnerio vyriausybė skel­
bia, kad revoliucionieriai tapo 
nugalėti. Bet sukilėliai skelbia, 
kad jie kas kart užima platesnes 
pozicijas.

Stroessnerio vyriausybė sušau­
dė .43 sukilėlius ir skelbia, kad 
sukilimas tapo paruoštas Argen­
tinoje. Kaltina ir Kubą.

—• Paragvajaus sukilėliai 16. 
12. 59 paėmė uostą Stroessner. 
pavadindami jį „14 -de Mayo“ 
vardu.
NEBUS VAIKU^— NEBUS IR 

TĖVŲ

Tarptautinės Prekybos Rūmai 
Amerikoj aiškina, kad pats di­
džiausias pavojus žmonijai atei­
nąs U nepaprastai augančio žmo­
nių skaičiaus Azijoj. Rūmai jau 
esą daug padarę, kad sulaikytų 
tą augimą. Jų pastangomis jau 
išrastos piliulės apsisaugoti nuo 
nėštumo. Tos piliulės būsiančios 
labai pigios ir jos būsiančio^ da­
linamos Azijos gyventojams ... 
net už dyką.
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Gerbiamuosius Skaitytojus, Bendradarbius ir Rėmėjus
Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais, 1960 Metais!

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ Leidykla.

KAIRĖJE: Iš kairės: Italijos prezidento žmona, JAV prezidentas Eisenho 
weris, jo sūnus su žmona ir Italijos prezidentas Gronchi Romoje. DEŠINĖJ 
Vaizdas iš IV Tarpt. Katalikų Jaunimo Kongreso: 8. 12 1959, japonų, lie­
tuvių ir kitos delegacijos žygiuoja Bs. Aires gatvėmis. Visos delegacijos da­
lyvavo savo tautiniais rūbais ir tautinėmis vėliavomis. (Klišė: „La Razón")

Olandai, Italai, Ispanai--Argentinos Laukams
Pasakęs kalbą prezidentas 

skraidė Patagonijon

Gruodžio 11, 1959, prezidentas 
Dr. A. Frondizi pasakė svarbią 
kalbą per radio. Prezidentas pa­
reiškė, kad petróleo (naftos) ko­
va laimėta. Įtraukus privatinius 
kapitalus žymiai padidinta pet­
róleo produkcija. Jau 1961 me­
tais nereikės importuoti naftos, 
o paskiau pati Argentina ekspor­
tuos šio tekančio aukso perviršį.

Gruodžio 12 prezidentas nu­
skrido Patagonijon, vietoje susi­
pažinti su padaryta pažanga naf­
tos pramonėje. Grįždamas, 14. 12. 
1959, buvo apsistojęs laivyno ba­
zėje Puerto Belgrano.

— Inž. Aivaro Alsogaray, dar­
bo ministeris, 14. 12. 59 savo kal­
boje gvildeno geležinkelių, būtų 
ir algų klausimus, nupiešdamas 
gerą ateitį, nugalėjus sunkumus. 
Šią savaitę inž. Alsogaray lankė 
Chilę.

— Dr. Alfredo Vitolo, Argen­
tinos v. r. ministeris, 15. 12. 59 
buvo iškilmingai priimtas Madri­
de. Jis pakvietė Ispanijos dele­
gaciją į 150 metų Revoliucijos 
minėjimą ir industrijos parodą, 
kuri įvyks Buenos Aires mieste 
1960 m.

— Argentinoje pirmas naftos 
(petróleo) šaltinis tapo atrastas 
prie Comodoro Rivadavia gruo­
džio 13, 1907. Atrado iš Vokie­
tijos atgabentas technikas Jo- 
seph Fuchs ir jo padėjėjas H. 
Beghin, pasiuntę telegramą į Bs. 
Aires. Jie dirbo agrikultūros mi­
nisterijos inžinieriaus Julio Krau- 
se vadovybėje. Per 52 metus naf­
ta tapo didžiausiu šalies turtų 
šaltiniu.

— Dr. Zemenhofo šimtmečio 
gimimo proga, „La Prensa“ 13. 
12. 59 plačiai rašo apie Esperan­
to kalbos išradėją, jo gimimo vie­
tą nurodydama Lietuvos Balsto­
gė-

— Broliai Todres, Be re], Isaac 
ir Abraham, 14. 12. 1959 netikė­
tai atvyko pas kriminalį teisė­
ją Dr. Aguirre, per savo advo­
katus prašydami panaikinti jų 

suėmimo įsakymą dėl jų vykin­
tos kontrabandos ir iždo apsuki­
mą. Kongreso komisija jų bylą 
tebetiria.

Fordo Fundacijos stipendijos 
technikos moksleiviams

Argentinos Mokslo ir Techni­
kos Taryba (Concejo Nacional 
de Investigaciones Científicas y 
Técnicas) gavo 300,000 dolerių 
iš Fordo Fundacijos, suteikimui 
stipendijų tos srities studijoms 
Amerikos kontinente ir Vakarų 
Europoje .

PJečianties technikos sritims 
Argentinoje, jaučiama savų spe­
cialistų stoka.

— Adolfo López Mateos, Mek­
sikos prezidentas, aplankys Ar­
gentiną sausio 25, 1960.

— Argentiną ir kitas Pietų 
Amerikos šalis žada aplankyti 
JAV prezidentas gen. D. D. Ei- 
senhoweris meto bėgyje, t. y. 
pirmiau ,negu baigsis jo prezi­
dentavimo laikas.

— Chilė perka iš Argentinos 
40,000 galvijų. Įteikiama dvie­
jų metų bėgyje.

Santa Fe Provincijos Archyvas 
Nupirko Beko raštus 

Istorinis Santa Fe Provinci­
jos Archyvas, nuo Dr. P. R. Ma- 
rangoni nupirko 1.070 raštų 
ir laiškų, tarpe 1875 ir 1887 ra­
šytų Šveicarų Kolonizacijos Ben­
drovės vadovų Beck ir ITerzog 
Argentinoje.

Raštai liečia kolonizacijos rei­
kalus Argentinoje, ypatingai jos 
Santa Fe provincijoje. Beveik vi­
si parašyti prancūzų ir vokiečių 
kalbomis.

— Brazilijos prekybos misija 
Maskvoje 11. 12. 59 pasirašė pre­
kybos sutartį su Sovietais, bet 
diplomatinių ryšių neatnaujino. 
Rusai perka iš Brazilijos 350.000 
maišų kavos, t. y. 150,000 maišų 
daugiau, negu pernai Sovietų 
Sąjunoje suvartota.
’— „La Prensa“ 9. 12. 59 patal­

pino paveikslą iš JTO: Vengri­
jos okupacinės valdžios u. r. vi- 
ceministeris Jano* Poter kalba. 
Už jo stovi vertėjas, bet visi ne 
sovietinio bloko atstovai, protes­
tuodami prieš vengrų tautos iš­
juokimą, perėjo JTO valgyk lon, 
kad jis tuščiai salei kalbėtų.

— Argentinos parlamento ko­
misija apskaičiavo, knd broliai 
Todres apgavo šios šalies muiti­
nę ir bankus penkiolikos tnilijar 
dų sumai. Kontrabandistu suėmi­
mai daugėja.

Argentina įsiliedžia Europos 
emigrantus

Argentinos vidaus reikalų mi­
nisteris, Dr. Alfredo Vitolo, susi­
tarė su Italijos Emigracijos mi­
nisterijos sekretorium, Carmine 
de Martino, didesnio Italijos atei­
vių įsileidimo Argentinon reika­
lu. Min. Vitolo, išskrisdamas iš 
Romos pareiškė ,kad speciali Ar­
gentinos komisija, pasiliekanti 
Europoje, aptars visas smulkme­
nas.

Didesnis emigrantų skaičius 
laukiamas iš Italijos ir Olandi­
jos. Pastarieji atvyksta įsikūri­
mui žemės ūkyje, kur jų pirmta­
kai padarė didelę pažangą.

Iš Ispanijos taipgi sutarta įsi­
leisti daugiau ateivių.

Kiekvienai šaliai didžiausias 
pelnas yra gauti kitos šalies duo­
na užaugintas darbo rankas ir 
užsieniuose išmokytus amatinin­
kus.

Demonstracijos Buenos Aires 
gatvėse

Ketvirto Tarptautinio Katali­
kų Jaunimo Kongreso proga, 8. 
12. 59 Buenos Aires gatvėse su 
savo tautų vėliavomis žygiavo 
šios delegacijos:

Kroatai, slovakai, slovėnai, ita­
lai, japonai, lietuviai, prancūzai, 
ispanai, maltiečiai, vokiečiai, uk­
rainiečiai, belgai, boliviečiai, či- 
lėnai, peruanai, urugvajiečiai, pa­
namiečiai ir paskutinieji ėjo 
meksikiečiai.

Beveik visi dienraščiai pasi­
puošė demonstruotojų paveiks­
lais.

— Argentinos parlamentas, de­
mokratinės organizacijos ir dar­
bininkų sindikatai protestuoja 
prieš Vengrijos okupantus, ku­
rie nuteisė mirti 150 Vengrijos 
jaunuolių, dalyvavusiu demokra­
tinių masių sukilimo prieš oku­
pantus 1956 metais. Demokrati­
nis pasaulis prašo, kad nebūtų 
žudomi žmonės, Landę kovoti už 
savo laisvę.

— Argentina išrinkta Jungti­
nių Tautų Organizacijos Komi- 
sijon, kuri informuoja apie savo 
nepriklausomybės neturinčias 
tautas. Kitos tos komisijos narės: 
Australija, Brazilija, JAV., Pran­
cūzija, Ghana, Olandija, Indija, 
Irakas, Naujoji Zelandija, Ang­
lija ir Domininkonų Respublika.

Argentina paskyrė dvidešimt 
stipendijų

Argentinos Atominės Energi­
jos komisija paskyrė 20 stipendi­
jų fizikos mokslo studentams: 5 
gali būti gimę Argentinoje, o li­
kusieji kitose Amerikos kontinen­
to šalyse.

Aukštosios matematikos, bran­
duolinės fizikos, kristalografijos 
ir elektronikos 8 savaičių kursai 
Fizikos Mokslo Institute San 
Carlos de Bariloche mieste, nuo 
sausio 15 iki kovo 15, 1960.

Stipendijantams apmokama ke­
lionė, mokslas ir pragyvenimas 
San Carlos de Bariloche.

Gaila, kad Argentinoje gimę 
lietuviai universitetų studentai 
niekaip nesudaro formales savo 
organizacijos užuomazgos, per 
kurią daugelis galėtų lengvai 
gauti įvairių fondų stipendijas 
studijų gilinimui, įvairiuose Ame 
rikos žemyno universitetuose. 
Tik broliai Krapovickai ir Sto- 
dolninkaitė, stipendijų dėka, stu­
dijavo užsieniuose.

Labdaros įstaigoj „DOSME“ 
pasireiškė ėmimai

Švietimo Ministerijos Visuome­
ninės Labdaros Direkcijoje („D. 
O. S. M. E.“ — Dirección de Obra 
Social, Ministerio de Educación) 
susekti ėmimai. Trūksta pateisi­
namų dokumentų 40 milijonų iš­
mokėjimams pateisinti.

Švietimo ministeris Dr. Luis 
R. Mac Kay pranešė spaudos ats­
tovam, kad „DOSME“ buvusiam 
direktoriui J. C. Bcssio iškelta 
byla ir paskirtas interventorius.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲ, 1960 METŲ 
PROGA ARGENTINA LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA 
SVEIKINA VISUS ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 
NARIUS, RĖMĖJUS IR BENDRADARBIUS, LINKĖDAMA 
DAUG LAIMĖS!

Argentinos Lietuvių Centro VALDYBA 
Jaunimo ir LC. Baliono Statybos Komisijos

IR VĖL NAUJI METAI; 
NAUJI DARBO BARAI

Baigianties 1959 metams, DĖ­
KOJAME visiems gerbiamiems 
„Argentinos Lietuvių Balso“ ben­
dradarbiams, rėmėjams ir prenu­
meratoriams, kurie vienu ar ki­
tu būdu prisideda prie mūsų 
spausdintojo žodžio gaivinimo ir 
stiprinimo.

žengiant į Naujuosius 1960- 
tuosius Metus, SVEIKINAME vi­
sus mūsų skaitytojus, linkėdami 
visokeriopos laimės asmeniniame 
gyvenime ir bendroje veikloje.

Redakcijos ir bendradarbių ryž­
to dėka, Leidyklos ir Spaustuvės 
darbuotojų pastangomis ir nuo­
širdžia visų rėmėjų talka, mūsų 
lietuviškas spausdintasai žodis, 
nugalėjęs įvairiausius sunkumus, 
tapo reikšmingiausiu ginklu ko­
voje už gerą lietuvių vardą kolo­
nijoje ir organizuotos visuomenės 
užsimojimų talkininku. Tik jėgų 
sukaupimo dėka jau esame ketvir 
tame darbo dešimtmetyje; įėjome 
istorijon kaipo visos Lotynų 
Amerikos lietuvių spaudos vete­
ranas.

Be Jūsų, mieli balsiečiai, tal­
kos ir paramos „Argentinos Lie­
tuvių Balsas“ nebūtų galėjęs to­
kio ilgo , kelio nueiti, nebūtų pa- 
jiegęs taip pasekmingai daugelio 
apleistus lietuvybės gaivinimo 
dirvonus purenti, ne vien „A. L. 
Balsu“, bet ir atskirais leidiniais 
lietuvių ir vietine kalba pratur­
tinti mūsų spausdintojo žodžio
lobyną.

1960 metais išleisime leidinėlį 
ispanų kalba apie Dr. Vincą Ku­
dirką, (prof. J. Kuncaitienės pas­
kaita).

Lituania Antigua ir visa eilė 
kitų leidinių jau pasibaigė, di­
džiumoje, tapo nemokamai išpla­
tinta, tat leidžiame naujus, kad 
Argentinoje gimusis lietuvių jau- 
nimas juo daugiau literatūros 
apie Lietuvą turėtų.

Sykiu su visu tuo, gerinsime 
spaustuvę, tobulinsime „A. L. 
Balsą“, kad neatsilikti nuo ben­
dros pažangos mūsų spausdinto­
jo žodžio darbe.

Dėkodami pavieniams bendra­
darbiams ir organizacijoms, visus 
sveikiname su Naujais Metais ir 
laukiame paramos iš kiekvieno, 
branginančio lietuvišką spaus­
dintąjį žodį gerbiamo skaitytojo.

„A. L. BALSO“ LEIDYKLA

ISTORINĖ JAV PREZIDENTO 
KELIONĖ

Per tris savaites JAV prezi­
dentas gen. D. D. Eisenhoweris 
aplanko 12 tautų. Prezidentas vi­
sur sutinkamas didžiausiomis 
minių ovacijomis.

Prezidento maršrutas yra se­
kantis :

Roma, Angora, Karachi, Ka­
bul, New Delbi, Teherán, Atenas, 
Túnez, Paryžius, Madridas, Ka­
sablanka ir atgal į Vašingtoną.

Dėl jo vizitų labai susirūpino 
demokratijos priešai.

— Buenos Aires Keleiviu Tran 
sportų valstybinė bendrovė ■ per­
leidžia į privatines rankas visas 
susisiekimo priemones.

Naujuosius 1960 Meta Sutiksime Liet Centre, ¿ Tafearé 6950, B. Aires. Bus Svečių iš JAV. įsigykite įžangas dabar!
KAUTOS VYRAMS J 100.—; • | M©.—; OMAM $ 00.—¡ (TASAI K 10 MMOKA). PO UASAJMNNSS PASItMONĖJIMAS — LIETUVIŠKOS DAINOS IR ŠOKIAI.
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AUB Leidyklos ir Spaustuvės adresu: 
c. José León Suiręs 6684, Bs. Aires 
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PASIMOKINKIME IŠ MUS 
SLEGIANČIOS METŲ NAŠTOS

Užversdami „šių metų“ istori­
jos lapą tampame vėl vienais me­
tais vyresni. Sykiu turėtume tap­
ti ir praktiškesni, pasimokinda­
mi iš mus slegiančios metų naš­
tos; sekti gerų ir naudingų dar­
bų pavyzdžiais ir* iš savo darbų 
„dienotvarkės“ 
ir visuomenei 
ląstą.

išbraukti žmogui 
bereikalingą ba-
* *♦

Argentinos lietu-1959 metais 
viai padarė didelę pažangą pir­
myn, ypatingai materialiu požiū­
riu. Padidėjo skaičius lietuviams 
priklausančių įmonių; daugiau ir 
gražesnių vilų iš savo darbo lie­
tuviai įsigijo pajūriuose, paežerė­
se ir kalnuose. Padaugėjo lietu­
vių nuosavybių savininkų skai­
čius miestuose.

Vis daugiau lietuvių įvairiau­
sius motorus valdo, mokindamie- 
si iš jų pečius kasdien slegian­
čios metų naštos. Sutarties su 
„giltine“ niekas nėra padaręs. 
Visi aiktelėjame, kuomet jauni, 
pažangūs industríala! vienas po 
kito amžinai užmerkia akis, besi­
rengę ir visuomeninį darbą pa­
remti ...

Daugėjančių metų našta ne­
lauktai ir netikėtai parbloškia 
stipruolius, vos suspėjusius „ant 
savo kojų“ stipriau atsistoti, bet 
nespėjus visuomeniniais darbais 
įsiamžinti mūsų išeivijoje ir savo 
tautoje. Ypatingai pastarieji me­
tai tuo požiūriu buvo nuostolingi.

* * *

Mūsų organizacijos 1959 me­
tais daug pažengė pirmyn. Ypa­
tingai .Argentinos Lietuvių Cent­
ras. Organizacijos jau išėjo iš 
siaurų vien savo pastogės rėmų 
Ir jos apima ne vien metų naštos 
slegiamą visuomenę, bet ir kul­
tūringam jaunimui suteikia gali­
mybę moderniškose apystovose 
bendrauti, kas yra svarbiausias 
vyresniųjų pradėto lietuvybės gai 
vinimo darbo laidas.

* * *

SPAUDA — jautriausias klau­
simas. Kiekvienoje tautoje yra 
pasiryžėlių, ’kurių dėka savas 
spausdintasai žodis saulės šviesą 
išvysta. Visose tautose yra spau­
dą remiančios visuomenės; kiek­
vienoje tautoje yra ir „žlobų“, 
kurie dėl spaudos likimo nesijau­
dina.

Tauta be savos spaudos — la­
vonas. Viskas kas sukuriama vi­
suomeniško, sukuriama spaudos 
dėka. Taip yra ne vien lietuvių 
kolonijose.

* * *

APSILEIDIMAS visos koloni­
jos įvyksta žalingiems gaiva­
lams spaudos darbo ratuosna 
baslius kaičioj ant. Vieton kūry­
binių planų, spaudai tenka eik­
voti laiką ir energiją kenkėjų 
pinklėms narplioti. Kenkėjai pa­
sitenkina tormozuodami spaudos 
darbą, tuomi tormozuodami visą 
kolonijos pažangą.

Svetimomis rankomis žarijas 
Žarstanti gaivalai ragina boiko­
tuoti mūsų vyriausių organizaci­
jų darbą ugdantį laikraštį. Ju- 
došyste pasitenkinę, vėl parenka 
vardus, kuriais savo judošystei 
pritaria. Reaguosi, polemikose 
paskęsti; tylėsi — parazitus to­
leruosi, apsileidimą skątinsi. 1959 
metais „A. L. Balsas“ buvo puo­
lamas „Laike“, „Tėvynėje“ ir 
„Vilnyje“ ir net okupantų „Tė­
vynės Balse“ dėl mūsų teisingos 
ir atviros pozicijos Lietuvių Cent­
ro ir Nemuno įvykių atžvilgiu. 
Vienok rimtoji visuomenė dar uo­
liau mūsų poziciją remia.

Metams baigianties, plaukia 
sveikinimai su prenumeratomis ir 
parama „A. L. Balsui“ ne tik iš 
Argentinos, bet ir iš kitų šalių.

Tepasirodo visi „A. L. Balso“ 
draugai!

B. K. ALGIMANTAS

SOCIALDEMOKRATAI už 
TAUTŲ APSISPRENDIMĄ

(Elta) — Vokietijos socialde­
mokratų nepaprastas suvažiavi­
mas Bad Godesberge lapkričio 
13-15 dienomis tai partijai turė­
jo istorinės reikšmės, nes sesijos 
metu buvo priimta naujoji par­
tijos programa," kuri keliais svar­
biais klausimais reiškia posūkį.

Naujosios programos tendenci­
ja: būti nebe vien darbininkų 
partija, bet plačių liaudies sluoks 
nių partija.

Suvažiavimo eigoje ne kartą 
buvo paliestas ir tautų apsispren­
dimo teisės klausimas. Pvz., Ber­
lyno vyr. burmistras W. Brandt 
savo kalboje pakartotinai pabrė-' rengia skyrių, kuriame gamins 
žė tautiį apsisprendimo teisės dės motoriukus dviračiams („moto- 
nį. Jis pareiškė, jei kitose pašau- pėdams“).
lio dalyse atsisakoma kolonializ­
mo, tautų apsisprendimo teisė tu­
ri būti įgyvendinta ir Europoje. 
Iš kitos pusės, socialdemokratai 
nenorį konkuruoti su tomis (vo­
kiečių) partijomis, kurios Kara­
liaučiaus ir Breslavos vardus blo­
gam panaudoja vidaus politikos 
kovoje. Ir paties partijos vado E. 
Ollenhauerio pagrindinėje kalbo­
je griežtai pasisakyta prieš bet 
kokį kolonializmą, suteikiant vi­
soms tautoms teisę apsispręsti.

V. DINEIKA „LIETŪVINA“ 
RUSIŠKUS FILMUS

(LNA) — Viktoras Dineika, 
buvęs Lietuvos valstybinės dra­
mos teatro aktorius ir kurį laiką 
Amerikoje buvęs A. Vanagaičio 
vadovaujamos „Dzimdzi-drimdzi“ 
grupės dalyvis, jau daugiau kaip 
12 metų dirba filmų studijoj Vil­
niuj, kaip rusiškų filmų dublia­
vimo (įkalbėjimo lietuviškai) re- 
žisorius. Šiuo metu įkalbamas 
šimtasis V. Dineikos vadovybėje 
dubliuojamas filmas.

Lietuviškai įkalbėti filmus Vil­
niuje pradėjo 1947 metais. Bet 
1948 metais tebuvo įkalbėti tik 
septyni filmai. Šįmet numatoma 
metinė dubliavimo produkcija — 
35 filmai. Rengiamasi studijos 
pajėgumą padidinti iki tiek, kad 
kas savaitę galėtų išleisti bent 
du „sulietuvintus“ filmus (100 
per metus). Tada jau beveik visi 
filmai kino teatruose Lietuvoje 
kalbėtų lietuviškai.

LIETUVIAI PROJEKTUOJA 
MASKVĄ

(LNA) — Maskva numato įsi­
taisyti „miestą satelitą“, tai yra 
naują rezidencinį pliemiestį į 
pietvakarius nuo dabartinio mies 
to centro. Tuo sumetimu yra pa­
skelbtas beveik tarptautinio mas­
to konkursas priemiesčiui supro­
jektuoti. Konkurse dalyvauti ren 
giasi 21 projektavimo organiza­
cija, iš kurių aštuonios iš sateli­
tinių kraštų. Rengiasi dalyvauti 
ir Lietuvos miestų ir kaimo pro­
jektavimo instituto architektų 
grupė, kuriai vadovauja jauno­
sios kartos architektai Česlovas 
Balčiūnas ir 'Mečys Urbelis. Lap­
kričio 13 dieną tos grupės pa­
ruoštas projektas buvo parody­
tas architektų susirinkime Vil­
niuje. Diskusijose dalyvavo ar- 
chitektij sąjungos pirmininkas A. 
Cibas, vyriausias Vilniaus mies­
to architektas V. Mikučianis ir 
kt. Konkursiniai projektai turi 
būti baigti iki gruodžio 15 die­
nos. Statyba pagal priimtuosius 
projektus numatoma pradėti tik 
1962 metais.

SPARTUOLIŲ KONFERENCIJA

(E) — Vilniuje įvyko Lietu­
vos „dnrbo brigadų“ atstovų su­
važiavimas, kuriame dalyvavo 
apie 1.000 „pirmūnų“. Brigados, 
kaip žinoma, komunistų sukurtos 
tam, kad kolektyviniai būtų ska­
tinamas darbo našumas.

Brigadų aktyvistai tokiu bū­
du eina lyg ir darbo varovų pa­
reigas. Tų brigadų „skatinimo“ 
dėka kai kur darbo norma ne­
tik išpildoma, bet dar iki 200% 
„perpildoma“. Suvažiavimo die­
ną Lietuvoje tokių brigadų bu­
vę 918, apimančių daugiau kaip 
11.000 asmenų.

— Vilniaus 
nas studentas 
juoti Londono 
neskelbiama, kas į tuos kultū­
rinius mainus pateko. Sovietai 
žada keistis studentais ir su 
Prancūzija bei JAV.

— Kaune veikia 5 krautuvės, 
kuriose parduodamos prekės išsi­
mokėtinai, kaip Amerikoje...

universiteto vie- 
siunčiamas studi- 
universiteta. Dar

GAUSIAI LANKO A. BARA-IR JUNGTINĖS VALSTYBĖS
IMPORTUOS ŠIAULIŲ 

DVIRAČIUS

(LNA) — Šiomis dienomis 
Šiauliuose pradedama rengti tūks 
tanties dviračių siunta į Jungti­
nes Valstybes. Tai pirmas'' Jung- žmonių ir iš arti ir iš toli. 1957 
tinių Valstybių importas iŠ tos 
įmonės. (Nežinoma, kokia firma

(E) — „Anykščių šilelio“ «au­
toriaus Antano Baranausko klė- 
telę-muziejų lanko labai daug

Šiauliuose gaminami dviračiai 
yra ,Júnior“ tipo, rusiškai vadi­
nami „Orlionok“ (ereliukas, ber­
niukams) ir „Lastočka“ (kregž­
dutė, mergaitėms) Fabrikas yra 
Tilžės gatvėje, maždaug kur ge­
ležinkelis susikerta su plentu Kel 
mės link. Šiuo metu fabrikas įsi-

NAUJI CHEMIJOS MOKSLO 
DARBUOTOJAI

(E) — Vilniaus universiteto 
taryba patvirtino chemijos moks­
lų kandidatų laipsnius trims jau­
niems mokslininkams: Algiman­
tui Lavinskui, vyr. dėstytojui 
Eduardui Ramanauskui ir Vil­
niaus Pedagoginio instituto vyr. 
dėstytojai Antaninai Mickienei. 
E. Ramanauskas savo kandidati­
nėje disertacijoje davė cheminę 
Vilniaus miesto gruntinių vande­
nų charakteristiką.

IGNO ŠEINIAUS PALIKIMAS

(E) — Šių metų pradžioje 
Stockholme miręs žymusis lietu­
vių rašytojas Ignas Šeinius pali­
ko apysakų rinkinį, kurį dar pats 
apdorojo, bet jo išleidimo nebe­
sulaukė. Dabar knygą gražiai iš­
leido „Lietuvių Dienų“ leidykla 
(Ignas Šeinius: „Vyskupas ir 
velnias“. Apysakos. Viršelio ap­
lanką piešė Ada Korsakaitė. Iš­
leido „Lietuvių Dienų“ leidykla. 
9204 South Broadway, Los Ange­
les 3, California. 230 pusi. Tira­
žas 1.200 egz.).

Tai vieno iš geriausių lietuvių 
rašytojų pomirtinė dovana. Rin­
kinyje 11 apysakų. Jos visos pa­
trauklios ir mielos skaityti kaip 
visa, ką Šeinius yra parašęs. Kny 
gos gale Juozas Lingis davė trum 
pą, bet įdomią Igno Šeiniaus gy­
venimo ir kultūros apžvalgą.

JURBARKUI SUĖJO 700 METŲ

X(E) — Taja proga Vilniaus 
„Tiesa“ 229 nr. paskyrė Jurbar­
ko reikalams nušviesti bemaž vi­
są puslapį. Naujus pastatus sta­
tą ir komunalinės įstaigos ir pri­
vatūs asmens. Pastarieji per ke­
lerius metus pasistatę daugiau 
kaip 100 individualinių namų. 
Atsiradusios naujos gatvės: Tai­
kos, Tulpės, Lelijos. Mieste esą 
vienas kino teatras, dvi viešos 
bibliotekos, 100 lovų ligoninė, 
vaikij darželis ir lopšelis, gim­
dymo namai. Baigiama statyti 
(šalia parko) ir sekančių metų 
pradžioje bus perduota naudotis 
nauja 880 vietų vidurinė mokyk­
la. Iš nuotraukos matyti, kad tai 
penkių aukštų pastatas. Dabar 
Jurbarke esą 52 mokytojai, 22 
gydytojai. Jurbarke veikia linų 
apdirbimo fabrikas, laivų remon­
to dirbtuvė ir kelios dešimtys ki­
tų įvairių įmonių buitiniams rei­
kalams. Artimiausiu metu turga­
vietė iš miesto centro būsianti iš­
kelta į užmiestį. Būsiąs plečia­
mas ir užimsiąs kelias dešimtis 
hektarų kultūros ir poilsio par­
kas. Skelbiama, kad Černiachovs­
kio, Revoliucijos, Donelaičio ir 
kitos gatvės būsiančios asfaltuo­
jamos. Centrinės gatvės būsian­
čios ištisai užstatytos komunali­
niais gyvenamais dviaukščiais na 
mais, kuriuose jau dabar numa­
tyta butai 200 šeimų. Statysią 
naują rajoninę ligoninę, 600 vie­
tų kino teatrą, viešbutį su res­
toranu.

(E) — Vilniaus universitete 
įvyko aktas vienam seniausių Lie 
tuvos mokslininkų, prof. Zigmui 
Žemaičiui pagerbti. Jam suėjo 75 
metai. Tąja proga sukaktuvinin­
kui suteiktas „nusipelniusio moks 
lo veikėjo garbės vardas“.

MODERNHKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS

' MlMlV
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metais buvę apie 10.000 lankyto­
jų. 1958 metais apie 13.000, o šie­
met apie 18.000. •

Vien tik ekskursijų šiemet bū- 
jau apie 660.

minėjo~7anykėčių 
ŠILELIO“ SUKAKTĮ

(LNA) — Spalio 31 dieną vys­
kupo Baranausko gimtinėj, prie 
garsiosios jo klėtelės, kurioje jis 
rašė „Anykščių šilelį“ 1858 — 59 
metais, buvo surengtos iškilmės 
tos poemos šimto metų sukakčiai 
paminėti. Iškilmėse dalyvavo bū­
rys vilniškės „aristokratijos“: 
Preikšas, Zimanas, Baltušis, Ba­
naitis, Mieželaitis, Tilvytis ir kt. 
Klėtelė, kaip kultūros pamink­
las, yra apstatyta specialiu ap­
sauginiu pastatu.

ta

SAVANORIAI“ PRAŠOSI 
ATGAL

(Elta) — Ką Lietuvos sovieti­
nė spauda vengė pranešti, tai pa­
rašė Rusijos laikraštis „Soviets- 
kaja Rosija“. Būtent, kad dau­
gelis išvežtų į Sibiro „plėšininių“ 
žemes jaunuolių esą nepatenkin­
ti tenykštėmis darbo sąlygomis 
ir prašosi vežami atgal į vaka­
rines Sovietų Sąjungos respubli­
kas. Jaunieji darbininkai t. k. 
nusiskundžia, kad „naujose že­
mėse“ neatsižvelgiama į tai, ką 
jie yra savo krašte išmokę. 
Jie „įdarbinami“ paprasčiausiuo­
se darbuose, kaip „neapmokyti 
darbininkai“. O išmokti kurios 
nors spiecialybės jie ten taip pat 
neturi galimumų. Taip rašoma 
tame rusiškame laikraštyje. Be 
abejo, tie jaunuoliai skundžiasi 
ne tik dėl negalėjimo amato iš­
mokti. Jiems tos „naujos žemės“ 
yra svetimos, jie ilgisi savojo 
krašto.

Pažymėtina, kad Lietuvos so­
vietinėje spaudoje jau kuris lai­
kas palyginamai mažai beužsime- 
uanųi apie išvežtuosius į Sibiro 
„naująsias žemes“ jaunuolius. 
Propagandiniai teigiamo nėra kas 
pranešti, o neigiamus reiškinius 
vengiama paminėti. Ypatingai 
vengiama pranešti, kad ir lietu­
viai jaunuoliai prašosi iš Sibiro 
atgal į savąjį kraštą.

8UGRĮŽĖLIAMB BUTAI JAU 
PAGAL EILĘ...

(LNA) — Ligi šiol norint gau­
ti butą mieste, reikėjo kreiptis 
į miesto ar rajono vykdomojo ko­
miteto butų valdybą. Dabar prie 
tų butų valdybų sudaromos^pe- 
cialios komisijos iš profsąjungų 
ir kitų organizacijų (oficialiai 
leistų organizacijų), kurios turi 
spręsti, kam pirmoj eilėj atiduo­
ti esamus laisvus butus.

Tuo tarpu nauja tvarka butų 
gavimą dar tik sukomplikavo, 
bet įprasto sauvaliavimo butų 
skirstyme nepašalino. Yra nutar­
ta (Vilniuje), kad pirmenybė bu­
tams gauti turi būti pripažįsta­
ma toms šeimoms, kurios gyvena 
nepritaikytose gyvenimui patal­
pose, antroj vietoj — atsargos 
karininkų šeimoms, trečioj — iš 
užsienių sugrįžėliams, ketvirtoj 
— jauniems specialistams, penk­
toj — sergantiems aktyvia plau­
čių džiova, pagaliau — jau pen- 
keri metai. gyvenantiems Vilniu­
je, bet vis dar neturintiems rei­
kiamo gyvenamo ploto (t. y., po 
7 kv. metrus asmeniui...).

KAUNUI JAU MAŽA EIGULIŲ 
VANDENS

(LNA) — Prof. dr. M. Kavec- 
kis kritikuoja Kauno miesto tvar 
kytojų sumanymą kasti kanalą 
tarp Neries ir Eigulių ir taip pa­
pildyti Eigulių šulinių vandens 
atsargas, nes jo jau stinga Kau­
no vandentiekiui. Profesoriaus 
nuomone, yra pavojaus apkrėsti 
vandentiekį bakterijomis ir ta­
me kanale įtaisyti „bakterijų gy­
venvietę“.

Profesorius siūlo verčiau įreng 
ti papildomą vandentiekio stotį 
Pajėsyje. Arba pakelti bent 2 
metrais vandenį Neryje. Tada, 
esą, padidėjus hidrostatiniam 
spaudimui, Eigulių šuliniuose at­
siras daugiau vandens, bet jis bū­
tų gerai, kaip ir dabar, išfiltruo­
tas pro dugną ir bakterijomis ap- 
krėtimo pavojaus nebūtų. Be to, 
pakėlus vandens horizontą Nery­
je, ta upe galėtų imti plaukioti 
laivai į prie jos augančias vasar­
vietes. Bet pats profesorius pa­
stebi, kad tas jo projektas būtų 
pats išlaidingiausias.

— Panevėžyje, Kranto gatvė­
je, išliko namelis, statytas 1614JC, Knygas ir žurnalus, gaunamus
metais (karaliaus Žygimanto lai- suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
kais). (Numatoma jį atnaujinti, perduoda Lituanistikos Muzie- 
Jame yra Panevėžio Kraštotyros jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
muziejaus skyrius. Buenos Aires, Rep. Argentina.

Spauda
® LITŪANUB, JAV Lietuvių 
Studentų Sąjungos anglų kalba 
leidžiamas žurnalas. Eina 4 kar­
tus metuose, 916 Willoughbv 
Avenue, Brooklyn 21. NY., ŪS 
Redaktoriai: P. V. Vygantas,! 
Čerkeliūnas, K. Skrupskelis it ¿ 
Staknys. Techniškas red. G. 1 
nikas. Rugsėjo, 1959, laidoje tel­
pa straipsniai: Tautos ir valsty­
bės sienos — Dr. Kazys (Pakš 
tas¡ Mainų prekybos priemonėj 
senovės Lietuvoje — Jonas K. 
Karys; Lietuvių ir Sanskrito 
kalba — Dr. Antanas Klimas; 
Menas ir literatūra Sovietuose — 
Vincas Trumpa; Albinas Elsku-i 
kaipo dekoratyvia menininkas — 
Ch. F. Scadron; Modernus lietu­
vių poetas Henrikas Radauskai 
— Dr. Ivar Ivask. Žurnalas pa­
puoštas Elskaus kūrybos vitra­
žais. Radausko biografijoje pa­
sakyta, kad poetas, lietuvių tė­
vų sūnus, gimęs Lenkijos Kro­
kuvoje 1910 metais. Pirmojo ku­
ro metu su šeima patekęs Sibiro 
Novo Nikolajevskan. Lietuvon 
parvyko 1921 m. Dabar jis, kaip 
Trumpa ir dar keliolika lietuvių 
intelektualų dirba Valstybinia­
me Knygyne Vašingtone.

• AGEN NEWS (Assembly of 
Captivo European Nations — Pa­
vergtų Europos Tautų Susibūri- 
mo naujienos) numeris 52-54, lie­
pos-rugsėjo, 1959, pašvęstas Pa­
vergtų Europos Tautų Savaitei, 
kurią JAV prezidentas Eisenho- 
vveris liepos 17, 1959, paskelbė. 
Žurnalas 52 puslapių, patiekia vi­
są eilę dokumentų apie smurto 
priemones, kuriomis Sovietų Są­
junga įsigalėjo, Latvijoje, Esti­
joje ir kitose Kremliaus imperi­
jos užgrobtose šalyse.

• EAST EUROPE, mėnesinis 
žurnalas anglų kalba, pašvęstas 
Europos įvykių apžvalgoms. Spa­
lio numeryje, 1959, daugiausia 
vietos pašvenčiama Vengrijai. 
Studentų organizacijos, norin­
čios su šiuo žurnalu susipažin­
ti tesikreipia: 2. Park Avenue, 
N. York 16, N. Y., USA Leidžia 
Laisvosios Europos Komitetas.

• EVANGELIJOS ŠVIESA, Nr.
1, 1959. Red. kun. A. Talačka, 
4846 „C“ Str., Philadelphía 20. 
Pa., USA.
• EGLUTĖ, spalio, 1959.
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SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI
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Vaistus Lietuvon

RAGINA 
PRASTI

Kaip tik gau- 
tuomet dides- 

„ Argentinos

NAUJI METAI STOVI PRIEŠ MUS... Nei mums, nei 
Pietų Amerikai, nei daugelio mūsų mylimai Tėvynei Lietu­
vai jie patys neneša nei gero, nei blogo. Jie bus tokie, kokius

SVEIKINU SU N. METAIS 
IS PRANCŪZIJOS

> Visuomenininkai JUOZAS u- MARIJONA BACHUNAI — 
, kurių Kalėdinius ir Naujametinius linkėjimus ir 
i čia talpiname, matomi laive, l’p. Bačiūnai nuo

•• 22. 12. 59 yra Argentinos lietuvių kolonijos svečiai. Sveiki-
> name! „A. L. BALSO1' REDAKCIJA.

KALĖDOS... Tai viena iš pačių didžiųjų švenčių vi­
siems krikščionims ir lietuviams. Pagal seną gražų paprotį, 
Kūčių vakare laužysime plotkeles, jomis dalinsimės ir linkė­
sime artimiesiems, savo draugams ir pažįstamiems daug lai­
mės, džiaugsmo, vilties ir visų svajonių išsipildymo.

B. K. BALUČIO 80 METŲ 
AMŽIAUS SUKAKTIES 

PROGA
Rašo: Juozas J. Bachunas, 

Sodus, Michigan. 
(Specialiai „A. L. Balsui“)

oro pastų
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 974444

< > mes patys savo siela, savo širdimi ir kietu darbu padarysime.
< > Ryžkimės ir troškime, kad jie būtų geresni ir laimingesni už
< > praėjusius.
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Vardan tos Lietuvos!
Kai kiekvienais metais turime 

vboklų sukaktuvių ir kaikurias 
iš jų gal minime pergreit ar daž- 
<d¿u negu reikėtų, — aštuonių 
'«šimtų amžiaus sukaktis jau 
vra gana retas ir todėl išskirti- .
ai. pažymėtinas įvykis. Kaip tik 

tokio veteraniško amžiaus dabar 
susilaukia mūsų visų mylimas ir 
gerbiamas žmogus, Bronius K, 

Balutis, Lietuvos-Respublikos mi- 
nisteris Londone, diplomatas, vi­
suomenės veikėjas, kadaise vie­
nos iš stambiausių Amerikos lie­
tuvių tautinio sąjūdžio vadų. Gi­
mė Seirijų miestelyje, Suvalki­
jos dzūkų krašte, 1879 m., gruo­
džio 29 d.

Apie jį daug galima parašyti 
ne tik iš knygų ar praeities lietu­
viškos spaudos puslapius pavar­
čius, bet ir iš asmeniškų atsimi­
nimų, nors tie žmonės, kurie su 
Juo Balučio jaunystėje Ameriko­
je kartu gyveno ir veikė, jau 
sparčiai retėja iš gyvųjų* tarpo, 
o daugelis jau seniai ilsisi kapi­
nėse. Apie Balutį surašyti neuž­
tektų nei vieno straipsnio, nei 
vienos knygos.

Todėl šia reta ir garbinga pro­
ga teišdrisčiau pasidalinti trum­
pai tik su viena kita mintimi, 
gal pačia būdingiausia -sukaktu­
vininko asmeniui, būdui ir jo 
veiklai. Tai ne naujiena, tai jau 
daug kartų minėta, bet yra da­
lykų, kurių pakartojimas visada 
reikalingas ir kuris niekad ne­
pasensta. Kai B. K. Balučiui,

via paistydavo, kad tai jokia ideo 
logija, kad tai „bendrybės“, tai 
taip sau žodžiai, kurie „nieko ne­
pasaka“. Kitiems vėl rūpėjo pir­
moje vietoje internacionalai, „vi­
sa žmonija“, „sielų išganymas“, 
vieni nieko kito nepripažino, 
kaip tik proletariato išganymą, 
ir nepraustomis burdomis kolio- 
jo plačiau žiūrinčius, kiti vėl 
nieko svarbesnio nepripažino, 
kaip tik sielų išganymą. Mes, ki­
ti tautiečiai, tautinė srovė, jau­
tėme ir sakėme, kad lietuvių tau­
tai bus gerai ir proletariato iš­
ganymas ir nė kiek neblogiau 
sielų išganymas, kad visu tuo rei­
kia rūpintis, bet nereikia pamirš- 
tF ir „lietuvių tautos išganymo“. 
Kaip tautai, tai mums net svar­
biausia ir turėtų eiti pačiu pir­
muoju punktu mūsų ideologijoje 
ir mūsų veiksmuose.

Tad B. K. Balutis pirmas ir 
davė to išganymo evangeliją, .tą 
mūsų tautinę ideologiją. Jam ne­
bereikėjo jos dar kartą rašyti, 
nes neseniai Dr. V. Kudirka jau 
buvo parašęs. Jis tik priminė, pa­
kartojo ir pasakė: Štai! Ir ne tik 

anuomet prieš pirmąjį pasaulinį pasakė, bet jau ir darė kiekvie- 
karą redagavusiam Chicagos laik 
raštį „Lietuvą“ jo idėjiniai prie­
šininkai ėmė priekaištauti, kad 
jo vedamas laikraštis neturįs po­
litinės linijos ir ideologijos, tai 
jis sekančiame numeryje pirma­
me puslapyje išspausdino Dr. V.
Kudirkos Lietuvos Himną ir pri­
dėjo paaiškinimą: Štai mūsų li- 
nija ir štai mūsų ideologija!

Kudirkos parašytas himnas, be 
abejo .neišreiškia ir nepasako 
tiesioginiais žodžiais visų tų 
punktų ir visų smulkmenų, ku­
rios'žmogui rūpi, susidarant jam 
savo ideologiją, jo religines, po­
litines, ekonomines ir kitokias 
pažiūras. Bet mūsų tautos him­
nas labai aiškiai ir gražiai pa­
sago pačius pagrindinius dėsnius, 
kaip lietuvis savo tautos reika­
lų akyvaizdoje privalo galvoti ir 
veikti. Jei žmogus tų bendrųjų 
dėsnių ištikimai ir nuoširdžiai 
laikysis, tai jam bus nesunku 

galvoti toliau ir pasidaryti išva­
das dėl visokių kitokių veiklos 
ir ideologijos punktų, stambių ir 
smulkių.

B. K. Balutis gyveno Ameri­
koje, veikė, dirbo ir tebegyvena 
ligi šiol pagal mūsų tautos him­
no šūkį: Vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi! Iš praeities se­
miame stiprybę dabarties tėvynei 
išlaikyti. Eikime dorybės keliu, 
dirbkime tėvynei ir jos žmonių 
gerovei. Šviesa ir tiesa mūs žings­
nius telydi, tegul Lietuvos mei­
lė visada dega mūsų širdyse. Jei 
meilė Lietuvai neišnyks, bus 
karšta ir amžinai degs, nesunku 
bus susirasti atsakymus, kurie 
būtų naudingi Lietuvos gerovės 
siekiančiai ideologijai.

Tai buvo Amerikos lietuvių pa­
čių geriausių tautiečių ideologija, 
jau nuo praėjusio šimtmečio pa­
baigos čia pagimdžiusi ir išaugi­
nusi tautinę srovę (šių dienų žo­
dį panaudojant). Ta ideologija 
nebuvo iš karto visų suprasta, vi­
sada turėjo ne tik priešininkų, 
bet ir jos niekintojų. Daugelis

ną dieną tuomet ir kiekvieną die­
ną vėliau per savo ilgą, įdomų, 
gražų gyvenimą. Nepriklausomo­
je Lietuvoje atsirado kiti reika­
lai ir jau buvo visai skirtingos 

. sąlygos, ir įvairios ideologijos 
ten pradėjo konkuruoti, peštis, 
skaldytis, kovoti. Balutis kiek 

. įmanydamas stengėsi išvengti tar 
' pusavio kovų, nesimaišė į parti­

jas, ištikimai laikėsi kudirkinės 
linijos ir tos bendrosios tautinės 
patriotinės ideologijos. Gi Ame­
rikoje, kaip dabar, taip ir anuo­
met nebuvo savojietuviškos vals­
tybės, tai ir jos galvų kapojima- 
sis dėl skirtingai manančių tau­
tiečių, toks dalinimasis į siauras 
partijas nebuvo nei reikalingas, 
nei naudingas. Čia buvo ir liko 
svarbiau- dirbti Lietuvos labui, 
lietuvių tautos garbei, palaikyti 
savo kalbą, papročius, išlaikyti 
lietuvišką dvasią, ką nors pasto­
vesnio įnetši lietuvių kultūros ku 
rybai, ekonomiškai paremti bro­
lius ir seseris tėvynėje ...

Amerikos lietuvių tautinės sro­
vės veidas ir .dvasinis turinys ne­
būtų galima išaiškinti ir supras­
ti, išbraukus Balučio veiklą, pra­
dedant Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija, Kudirkos raštų išleidimu, 
„Lietuvos“ redagavimu, kita jo 
visuomeninė veikla ligi pirmojo 
pasaulinio karo, pagaliau jo su­
grįžimu vėliau, kaip Lietuvos mi- 
ministeriu Vašingtone.

Lietuva Amerikai buvo davu­
si jauną Balutį, ta pati Lietuva 
jį vėliau jau subrendusį atsiė­
mė .Be Balučio tautinė srovė 
kiek nukentėjo, kol atvyko nau­
jas veikėjas visai naujomis prie­
monėmis stiprinti mūsų tautinę 
dvasią — Antanas Vanagaitis, ir 
kol užaugo jau tikras Chicagos 
vaikas, irgi visai naujomis prie­
monėmis pradėję lietuvius išves­
ti į plačią Amerikos plotmę — 
Antanas Olis .

Šiandien mūsų jėgos yra su- 
stiprėjusios ir gana gausios, nes 
papildytos tūkstančiais naujų
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ateivių, augusių ir išmokslintų 
jau Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Šiandien bene gausiau ateina gy­
venimai! ir visuomeninėn ar kul- 
tūrinėn veiklon ir lietuviško aka­
deminio jaunimo, — gausiau ir 
geriau pasiruošusio, negu bet ka­
da Amerikos lietuvių gyvenimo 
praeityje. Šiuo požiūriu galėtu­
me be baimės žiūrėti į ateitį. Lie­
tuvos himno ideologija tęsiama 
ir bus tęsiama, tegu brangusis 
jubiliatas, šiandien gyvendamas 
toli nuo mūsų Londone, nesijau­
čia buvęs ir likęs vienišas solis­
tas. Ne, dabar yra didelis mūsų 
choras ,ir mes su Tavimi, Bro­
niau, galime pasidžiaugti, kad 
yra kam toliau traukti tą kilnią 
giesmę.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

KONSULO POLMAIMO 
PAVYZDYS

Lietuvos konsulas p. Al. Po­
lišaitis, dėkodamas už-jam siun­
čiamą „A. L. Balsą“, mūsų laik­
raščio paramai prisiuntė 500 eru- 
zeirų.

Pavyzdys visiems padėčių vieš­
pačiams, nerandantiems laiko nei 
lėšų lietuviškiems laikraščiams 
prenumeruoti.

Gerb. konsului PolišaiČiui reiš­
kiame gilią padėką.

„A. L. Balso" Leidykla

LENKŲ TAUTĄ AT- 
NUO VILNIAUS IR

LVOVO
Komunistinė Varšuva pasirodo 
teisingesnių pažiūrų, negu kai 

kurie lenkų emigrantiniai 
sluoksniai

(Elta) — Pasaulio politikoje 
pastaruoju laiku buvo tokių reiš­
kinių, kuriems sunku rasti tikrą 
apibūdinimą. Pavyzdžiui: Pasta­
rosiomis dienomis Tautinės Kini­
jos (Ciankaičjeko) delegatas 
Jungtinėse Tautose visų nusiste­
bėjimu pareiškė, kad jis prita­
riąs Raud. Kinijos apsiracijoms 
Į ginčijamas Indijos sritis. Tos 
sritys, girdi, savo laiku anglų 
buvusios jėga atskirtos nuo Kini­
jos. Jos tikrovėje priklausančios 
Kinijai ,ne Indijai. Tai atrodytų 
lyg durklas neutraliajai Indijai. 
Tai yra toks pats reiškinys, kaip 
tautinių ir demokratinių lenkų 
emigrantų pritarimas komunisti­
nės Varšuvos nusistatymui Ode- 
rio-Neissės sienai (Lenkijos Va­
karų sienai). Emigrantiniai len­
kui, galima sakyti, visu šimtu 
nuošimčių pritaria Varšuvos sie­
nų politikai. Dar daugiau: Ko­
munistinė Gomulkos Lenkija sten 
giasi rasti „modos vivendi“ su 
kitų tautų aspiracijomis (priešin­
gai kai kurioms lenkų emigraci­
jos tendencijoms), ką rodo švei­
carų „Neue Zuercher Zeitung“ 
reportažas iš Lenkijos „naujųjų" 
sričių („NZZ" 316 nr.) : „Lenki­
ja po Antrojo pasaulinio karo 
gavo maždaug tas sienas, kurias 
ji turėjo — geografiniu mastu 
matuojant — 10 amžiuje. Istori­
niai sąmoningai lenkų tautai, vė­
lesnė „jogailinė Lenkija“, taigi 
be dabartinių vakarinių sričių, 

tačiau su lietuvio Jogailos atneš- 
jausmo yra tikroji tėvynė. Sten- 
tomis sritimis, jau vien tik iš 
giamasi, kiek tik galima, realu­
mams pažvelgti į akį ir užmiršti 
tiek (lietuvių) Vilnių, tiek (uk­
rainiečių) Lvovą. Režimas sten­
giasi lenkams suteikti teisingą is­
torinį požiūrį.“

Jei Varšuvos režimas tikrai ši­
toje kryptyje stengiasi, tai jis el­
giasi protingiau, negu tie — gal­
būt ir negausūs — lenkų emig­
rantiniai sluoksniai, kurie pasi­
duoda obskūriškai, paradoksalei 
atgyvenusiai savo amžių lenkų 
šovinistų propagandai Vilniaus 
klausimu. Mums įdomu, kad švei­
carų laikraščio bendradarbiui at­
rodo, jog Varšuvos Lenkija sten­
giasi lenkų tautos dėmesį nukreip­
ti nuo Rytų sričių į Vakarus. 
Stengiasi lenkų tautą įtikinti, kad 
ilgainiui lenkams neįmanoma bū­
ti visą laiką priešingume lietu­
viams ir ukrainiečiams. Kita ver­
tus ,tasai lenkų tautos persiorien­
tavimas palengvėjo dėl to, kad 
Lenkija, šiaip ar taip, plačiu ruo­
žu priėjo prie Baltijos jūros ir 
čia vaidina žymų vaidmenį. Tai, 
anot šveicarų laikraščio bendra­
darbio, sutaiko lenkus su faktu, 
kad lenkams nebūsią įmanoma 
ateityje nuolat prieštintis Betu­
riu, gudų ir ukrainiečių aspira­
cijoms. „Revanžismo“ pavojus iš 
Vakarų padeda lenkams „persir 
orientuoti“ ir atsisakyti savo bu­
vusių svajonių į Vilnių ir Lvovą.

PENSININKAI IR SPAUDA
Sveikindamas mūsų mylimą 

’ „A. L. Balsą“ su Naujais Metais, 
siunčiu $ 150. Tai prenumerata 
sekantiems metams ir 50 pezų 
paramos mūsų spaudos darbui.

1960 metų pradžioje jau ir aš 
būsiu pensininkas, L y. pradėsiu 
gauti „jubilación“. ~ 
siu pirmą mokestį, 
ne suma paremsiu 
Lietuvių Balsą“.

Jeigu norime kad mūsų jau­
nimas išlaikytų lietuvybę, tai pa­
tys parodykime pavyzdį.

Su gilia pagarba, 
Pranas Izokaitis

Rosario, 9. 11. 1959.

„Argentinos Lietuvių Balsą“ 
aš gaudavau Indo-Kinijoje, kur 
gyvenau puspenktų metų. Persi­
kėlęs Prancūzijon jį vėl gaunu, 
dėka mano brolio Stasio Pociaus 
su žmona ir jų sūnaus Roberto, 
kurie jį man užprenumeravo.

Aš esu savamokslis, bet daug 
skaitau. Ypatingai mane žavi „A. 
L. Balsas“, patiekiantis tiek daug 
žinių iš viso lietuviško pasaulio 
ir iš Argentinos lietuvių gyve­
nimo.

Kad nors dalinai atsidėkoti, sy­
kiu su šiuo laišku siunčiu 1,000 
frankų „A. L. Balso“ spaudos dar 
bo paramai ir visus šio laikraščio 
darbuotojus sveikinu su Naujais, 
1960 metais! Jonas Pacevičius

Strasbourg-France,
18. 11. 1959 m.

Prenumeratas apsimokėjo:
Mykolas Judickas ir $ 200 aukų, 
Petras Augustauskas ir $ 100 a., 
Adomas Jankauskas ir $ 80 aukų, 
Juozas Juodis ir $ 50 aukų, 
Antanas Ravinskas ir $ 50 aukų, 
Mykolas Kuprevičius ir $ 50 a., 
Pranas Izokaitis ir $ 50 aukų, 
Stasys Vasiūnas ir $ 30 aukų, 
Kons. Aleksandras Polišaitis, 
Petras Poderys, 
Pranas Kazlauskas, 
Bruna Rukšėnaitė, 
Jonas Koriega, 
Jonas Čižiūnas, 
Vincas Ramanauskai, 
Povilas Braždžius, 
Henrikas Sankevičius, 
Leonas Genovaitis, 
Kazys Vaštakas, 
Juozas Vabolis, 
Endrius Kulikauskas, 
Kajetonas Valionis, 
Petras Markevičius, 
Mečislovas Monkevičius, 
Pranas Staškevičius, 
Petras Kulionis, 
Antanas Mačinskas, 
Kazimieras Zabukas, 
Jonas Vainoras, 
Povilas Dičpetris, 
Kazimieras Pilka, 
Petras Karavaitis, 
Juozas Klevinskas, 
Vincas Dudekas, 
Juozas Žukas, 
Vladas Mačiulis, 
Serafinas Kunigėnas, 
Albertas Iršius, 
Vaclovas Januškevičius, 
Vincas Keršulis, 
Markus Venediktovas, 
Petras Tunys.

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. , 

„A. L, Balso Administracija.
• Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk­
lai savo ir savo drangų prennme 
ratas.

FOTO "STUDIJA "BSTRELIA“ 
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną. 
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir 
kitas iškilmes.

Guarnía! Buenos Airee

IR VĖL VIENERI METAI NUĖJO Į AMŽINYBĘ ... Nu­
sinešė jie mūsų darbus, vargus, troškimus ir viltis. Ką gero 
ir naudingo padarėme sau ir saviesiems, tas pasiliks ir neš 
naujų vaisių, kaip sėkla, pasėta į derlingą, žemės daržą. Kur 
apsirikome ar klaidingą, žingsnį žengėme, tas prapuls ar užsi- 
lygins, jei tik klaidų nebekartosime.

SU JAIS BACHUNIENĖ IR AŠ širdingai sveikiname 
tūkstančius mūsų draugų ir pažįstamų, su kuriais ilgai ben­
dravome ar per praėjusius metus naujų įsigijome. Nieko nė­
ra šiltesnio mūsų širdims, kaip trokšti bičiuliams laimės ir 
matyti, kaip jiems pasiseka įgyvendinti savo kilnius norus ir 
troškimus.

MES SVEIKINAME VISUS LIETUVIUS, gyvenančius 
Pietų Amerikoje, plačiajame pasaulyje ir ten toli Tėvynėje, 
kurią, dar kūdikystėje palikome. Bet kiek išgalėdami, savo 
mintimis ir kukliais darbais stengėmės niekad nuo jos nenu­
tolti. Jei kiekvienas savo širdyje ir mintyse nuolat gyvensi­
me Lietuvos laisvės ir gerovės troškimu, metai po metų artė­
sime prie to idealo įkūnijimo.

JUOZAS J. BACHUNAS, 
Sodus, Michigan, U S A.

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninéns gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central:
Av. Neoochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Sucursal:
Balearse 510,

L. de Zamora

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

O H R I S T I A N 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai
Moderniškas kojų gydymas.

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas ’ Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “O E FRA L

NOGOYA 4751/53.
Buenoe Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai

tintas. Reik&lanklt kefnn-
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Moteris ir Pasaulis
MINTYS KŪČIŲ VAKARUI 

ATĖJUS
šniokščia sriaunios upės, aša­

rom patvinę,
Kur ištyško kraujas, stiebiasi 

rugys...
Motiną išvežęs, tėvą nukanki­

nęs,
Nesiliauja siautęs Kremliaus, 

kraugerys...
Šie šventi Lietuvos partizanų 

sukurtos dainos žodžiai, šiandie­
ną Tėvynėje kenčiančių brolių 
tyliai dainuojami. Šios, nukan­
kintų partizanų krauju rašytos 
dainos prasiskverbia pro geleži­
nę uždangą ir sminga į mūsų šir­
dis, lyg šauklio balsas, kviečian­
tis budėti ir kovoti, kad Krem­
liaus kraugerys nepasmaugtų pas 
kutinio mūsų brolio ar sesės. Lie­
tuvių ašaromis patvinusios ne tik 
Lietuvos upės, bet ir tolimojo 
Sibiro, Kazachstano, Kamčatkos 
ir visur, kur lietuviai-tremtiniai 
kankinami miršta ir savo kaulais 
barsto Rusijos stepes.

Šiandieninėje Lietuvoje Kūčių 
vakaras ir Kalėdos visokiais bū­
dais plėšiamas iš lietuvių širdžių, 
bet kol bent vienas senosios kar­
tos lietuvis bus, tos šventės Lie­
tuvoje bus švenčiamos, nors ir 
paslapčia. Nuo amžių lietuviams 
Kūčių vakaras atneša savotišką 
džiaugsmą ir begalę prisiminimų. 
Tą vakarą stengiasi šeimos būti 
prie vieno stalo, kad Kūčių va­
karienės nuotaika būtų jauki. 
Deja, mūsų tautos tragedija prú 
vertė lietuvius išsiblaškyti po 
platų pasaulį ir neleidžia Kūčių 
vakare šeimoms susirinkti prie 
bendro stalo.

Štai ir šiemet atėjęs Kūčių va­
karas milijonams žmonių atneš 
skausmą, liūdesį, begales prisimi­
nimų ir vilčių. Tūkstančiai lietu­
vių Tėvynėje ir pasaulyje prie 
Kūčių stalo vilgis savo skruos­
tus gailiomis ašaromis, kai ma­
tys tiek daug tuščių vietų. Ne­
matys žilagalvė motina savo kan­
čiomis gimdytų vaikų, nevienas 
senas tėvas pasiges savo sūnų-ar- 
tojėlių, o vaikai savo gymdyto- 
jų-į.f. Kas užpildys tas tuščias 
vietas prie stalo? Kas paims lauž­
ti baltą plotkelę iš drebančios ži­
lagalvės motinos rankos, kurios 
sūnus ar dukra išvaryti iš savo 
Tėvynės priglaudė kaulus Sibiro 
taigose? Kas šį Kūčių vakarą 
primins mums, laisvajame pasau­
lyje išsiblaškiusiems, gimtuosius 
namus? Prie Kūčių stalo tuščias 
vietas visi stengsis užpildyti nors 
su eglės šakele ar šieno pluošte­
liu... Ištiesta senos motinos ran­
ka su balta plotkele nusvirs ant 
stalo, o jos mintys skris jieško- 

ti nežinioje esančių vaikų... Šį 
Kūčių vakarą geriausiai mums 
primins gimtuosius namus tie 
laiškai su žalios rūtos šakele, ku­
riuos mes gauname iš Tėvynėje 
kenčiančių artimųjų... Būkime 
tikri, kad mūsų artimieji, ar tai 
Tėvynėje ar Sibire būdami, mus 
šį vakarą prisimins ir minės mūsų 
vardus. Jie prisimins todėl, nes 
žino, kad mes gyvename vieno­
mis mintimis ir troškimais kar­
tu su jais. Jie žino, kad mes nesi­
gailime sunkiai uždirbtų centų, 
jų sunkios gyvenimo ir vergijos 
naštos palengvinimui. Ne ant vie­
no Kūčių stalo Tėvynėje matysis 
mūsų dovanėlės, mūsų laiškai ir 
nuotraukos... Deja, mūsų arti­
mieji tuo neliks patenkinti; jie 
troško ir trokšta, kad mes tęstu- 
me kovą iki pergalės už jų išlais­
vinimą iš raudonosios vergijos. 
Jie džiaugiasi mūsų nusiųstomis 
dovanėlėmis, bet kartu ir bijo, 
kad tos dovanėlės neišvarytų juos 
iš Lietuvos. Jie rašo mums pilnus 
pagyros laiškus apie gerą gyveni­
mą, bet jiems netyčia kartais įsi­
terpia tokie tikros tiesos žodžiai: 
„Mes skurstame, kenčiame, ba­
daujame, sunkiai dirbame ir kar­
tais savo uždarbių nežinome. Mes 
esame išnaudojami, o senatvėje 
niekas mumis nesirūpina, Turime 
jieškoti prieglaudos ir prašyti 
duonos iš savo vaikų, kurie patys 
mažai turi. Siųskite viską, kas 
nuo jūsų atlieka, nes mums bus 
didelė parama...“

Raudonasis okupantas visa 
gerkle rėkia apie gerbūvį mūsų 
Tėvynėje ir žmonių aprūpinimą 
senatvėje, bet, kad tai tikras me­
las, patvirtina šie 85 metų tėvo 
laiško žodžiai sūnui: „... Kol ga­
liu, dirbu kolūkyje, o kai negalė­
siu nežinau kas mane maitins. 
Mums seniams vienintelis senat-. 
vėje išsigelbėjimas yra mirtis ...“

Gal nevienas iš mūsų esame pa­
sidavę pesimizmui ir galvojame, 
kad mūsų Tėvynė amžinai liks 
raudonųjų budelių naguose. Gal 
nevienas ir šį šventą Kūčių va­
karą galvosime, kad nebeteks 
praverti gimtųjų bakūžių duris 
ir... nebeteks su savo artimai­
siais susėsti prie vieno Kūčių 
stalo, bet Sibiro tremtiniai ir tė­
vynėje kenčiantieji savo dainose 
pranašauja apie laisvės rytą, dai­
nuoja sakydami:

Susiburs į gretas sūnūs nuo Ky­
bartų,

Juoksis šviesaplaukis Priešilio 
sūnus...

Kas, kad juoda žemė pridengė 
juos kartą,

Dirbti, kurt, laimėti jie ir vėl 
išbus...

šimtai gražiausių dainų suku­
riama Sibiro taigose, kurių auto­

rių niekad niekas nežinos. Toa 
dainos siunčiamos į Lietuvą ten 
likusiems namiškiams vietoj laiš­
kų, o paskiau nežinomi muzikai 
pritaiko joms meliodijas ir jauni­
mas įvairiomis progomis dainuo­
ja. Ir šių eilučių autorių pasiekė 
viena daina, kurią matomai pa­
rašė sūnus savo motinai ir sesutei 
vienų Kūčių proga, šie dainos žo­
džiai tinka ir mums, nes jei mes 
ją dainuojame, mes kalbame į sa­
vo motinas ir seseris esančias Tė­
vynėje ir prie Kūčių stalo nema­
tančias mūsų.

Štai, tie Sibiro tremtinio žo­
džiai:

Ak neverk mamyte, kad prie 
Kūčių stalo,

šiemet viena vieta vėl paliks 
tuščia.

Ir nelauž iš rankų tos baltos 
plotkelės,

Kuria kadaise laužiau būdamas 
dar čia.

Aš žinau Tu, sese, poterius kal­
bėsi,

Prie užtiesto stalo Kūčių va­
kare.

Mane prisiminus Tu gailiai 
raudosi,

Ašaras nubrauksi skepeta bal­
ta...

Tuščioj mano vietoj dėki eglės 
šaką, ,

Iš to pat eglyno, kuriame ga­
niau.

Ir uždegs mamytė Kūčių stalo 
žvakę,

Tu taip padarysi, aš tikrai ži­
nau ...

Tu žinai, mamyte, kad ašai ne­
vienas,

Toli nuo Tėvynės atskirtas esu. 
Daugelis nevalgys šitos vaka­

rienės,
Toli nuo Tėvynės, nuo gimtų 

namų...

Ak, neverk mamyte, kad prie 
Kūčių stalo,

šiemet viena vieta vėl paliks 
tuščia.

Kai žalioj eglutėj degsi Kūčių 
žvakę,

Kitąmet gal būsim mes visi 
kartu ...

Taigi ir mūsų pareiga yra šį 
Kūčių vakarą šiais žodžiais ra­
minti Tėvynėje esančias motinas, 
seses ir brolius. Nors mintimis 
skriskime ten užpildyti tas tuš­
čias vietas prie Kūčių stalo. Te­
gul skrieja mūsų mintys pas oku­
pantų ištremtuosius brolius, o ku­
rie žuvo už Tėvynės laisvę, min­
timis sustokime minutėlei prie jų 
kapų. Nepamirškime, kad pasau­
lyje nėra nieko amžino, tad ir 
vergija mūsų Tėvynėje nebus am­
žina. Ateis diena kada, pagal Lie-

tuvoz partizanų dainą:
„Plauks iš rūko kryžiai |ėvii- 

mėlyni ši-

Bus sunku tikėti, LIETUVA 
TĖVYNĖ,

Kad iš kraujo jūros Tu gyvent 
MUI - “

K. LEONAS

REIKALINGI ARTISTAI
Jaunas režisorius Alfonsas Mar­

kus jau pradėjo.ruošti tris kome­
dijas 1960 metų sezonui.

Komedijoms, ypatingai lietuvių 
kalba vaidinamoms, trūksta artis­
tų ir artisčių.

Mergaitės ir vaikinai, nųu 12 
iki 20 metų, prašomi pasiimti ro­
les. įsirašymas „Nemuno“ rašti­
nėje Berisse visomis darbo dieno­
mis nuo 18 iki 20 vai. Valdyla

— Amanda VinkŠnelytė, bai­
gusi Buenos Aires Meno Mokyk­
lą (Bellas Artes), 5. 12? 59 ište­
kėjo už Dr. Horacio Machicotte. 
Vestuvių vaišės įvyko pp. Vinkš- 
nelių namuose, Mėrlo. Povestu­
vinę kelionę jaunavedžiai pralei­
do Kordobos kalnuose. Paviešėjo’ sų tautietė, panelė Nilda Sklere- 
ir pp. Palšių pensione „Litua- 
nia“, Villa Rurnipal.

— Vera R. Ryliškienė su sū­
num Jurgiu vasarojo Mar del 
Plata pajūry.

— Petronėlė S. Kuraitienė, po 
chirurginės operacijos Bs. Aires 
Britų Ligoninėje, jaučiasi gerai.

— Kaz Marcinkevičius, huvo
ištiktas širdies smūgio darbo me­
tu • fabrike. Sveiksta savo na­
muose. ' .

Blanca Estela Čekanauskaitė, 
gimnazijos moksleivė, kurios 15 metų amžiaus sukakties pro­
ga, (kaip jau buvo rašyta pereitame „ALB.“ Nr.), įvyko la­
bai iškilmingos vaišės jos tėvų inž. Jono ir ponios Katelinos 
P. Čekanauskų namuose, apie ką buvo rašyta ir vietinės spau­
dos socialinėje kroųikoje. (Klišė Avellanedos dienraščio „La 

Ciudad“, 28. 11. 1959).

KASDIENINIAI REIKALAI
GRAŽUS LIErtJVAIČIŲ BUVO DIDELES

- labai gražiai pa-

Radio Mitre 6. 12. 59, Lietu­
vos Aidų valandėlėje, pasigirdo 
maloni staigmena;

Vytautui CibaviČiuT vadovauk 
jaut, dvi lietuviškas dainas — 
„Vai pūtė, pūtė“ ir „Tėvas su 
motina savo' 
dainavo:

L. Paliulioniūtė-Vedegienė,
J. Veličkaitė-Simanauskienė,
Marytė Čikštaitė,
Gracielė Bukevičiūtė ir
Jonė Navikaitė.
Jų dainas „A. L. Balsas“ 

gistravo magnetofonan, kad 
demonstruoti tinkamomis progo­
mis. Ona

įre- 
pa-

• RACING — KREPŠINIO 
NUGALĖTOJAS

Moterų krepšinio pirmenybės 
pasibaigė 13. 12. 59. Nugalėtoju 
tapo Centrinė Racing komanda, 
kurios geriausia žaidėja yra inū- 

vičiūtė. Lemiamose žaidynėse Ra- 
cing nugalėjo Boką 41:32.

Antroje divizijoje pirmenybes 
laimėjo taipgi moterų komanda 
Racing, nugalėdama Velez Sars- 
field komandą 48 :41 taškų santy­
kių.

Rūta Lee — Kilmonytė, 
Holywoodo filmų ir televizijos 
artistė, filmų gamybos reikalu
10. 10. 59 išskrido Azijonf Ame­

rikon grįžta metų pabaigoj.

Jonas ir Emilija Bžeškaitė Ta­
mošiūnai, baigdami dar du hori­
zontalius departamentus savo 
naujų namų trečiame aukšte, Ca­
marones 4007, Buenos Aires, 12. 
12. 59, suruošė didelį balių, savo 
vienturtės dukrelės, Juanits-Etoa, 
krikštynų ir 9 met.ų amžiaus 
sukakties proga.

Krikšto tėvais buvo, moksleivis 
Arturas Kaminskas ir studentė 
Eugenija Čikštaitė, Pakrikštino 
kun. Vytautas Palubinskas „Auš- 
ros Vartų“ bažnyčioje.

Svečių tarpe matėsi „abuelos“ 
Kaz. ir Petronėle Bžeškai, J. V. 
Čikštai su šeima, K. V. Kamins­
kai su šeima, P. A. Kulioniai su 
dukra, J. A. Bačkiai, O. A. Juk­
nai su sūnum, K. A. Baronai su 
sūnum studentu Albertu, Pr. 
Staskevičius su dukra Irene, A. 
E. Trimoniai, Petras Gaidys, LC 
vicepirųi. Jonas Bačkis su savo 
sužadėtine Eugenija Deksnyte, 
Juozas ir 'Marija Šerkšnai su sū­
num Stanislovu, Jonas ir Agutė 
Povilauskai su sūnum Hugo, kai­
mynas M. Szpigelman su dukra 
Teresa ir Juana Epšteinaijė. Kal­
bas vaišingo konstruktoriaus J. 
Tamošiūno šeimos, krikšto tėvų 
ir iškilmių kaltininkės garbei pa­
sakė „A. L. Balso“ red. K- Nor­
kus, ALOST pirm. J. Čikštas ir 
kiti geros nuotaikos mėgėjai. Bu- 
vd plokštelių ir akordeonų muzi­
ka, suktinis ir valsai. Lietuviškos 
dainos skambėjo iki ryto. Foto­
grafavo Algimantas Cibavičius.

M. Dainorienė
— KALĖDŲ Eglutė Lietuvių 

Centre bus įdomi mažiems ir di­
deliems, 25. 12. 59, 18 vai.

— Angela A. Griškevičiūtė iš­
tekėjo už savo sužadėtinio Anto­
nio O. Fattori. Po Civilio Regist­
ro šeimyninius ryšius sustiprino 
Berisso „Maria Auxiladora“ baž­
nyčioje 28. 11. 59. Svotais buvo 
Ona Griškevičiūtė ir Ernesto Fat­
tori. Jaunavedžiai povestuvinę 
kelionę praleido Kordobos 'kal­
nuose. Pleputė
—Juana Norutis-Valašiniene, po 

chirurginės operacijos sveiksta 
savo namuose. -z—

— Mokytojos: Paulina Mikė­
naitė, Haydee Mikėnaitė ir Mary 
Panera iš Comodoro Rivadavia 
^ieši sostinėje. Simpatingos mo­
kytojos aplankė „A. -L. Balso“ 
Redakciją.

— Julė Stepšytė, kilusi iš Uk- 
ninkėlių, prašoma atsiliepti pas 
savo pusbrolį: Sr. Ignas Stepšys, 
Erescano 1952, Lanus, prov. Bs. 
Aires.

— Pranė Pamparaitė Bundinie- 
nė iš Buenos Aires išvyko į savo 
„Chalet Bundinis“, Mar del Pla­
tón. Sykiu vasaroja, jos sesutė 
Konstancija P. Kvedarienė iš Be­
risso.

TRUMPAI Iš VISUR
SUSINORMAVO VAISTŲ 

PERSIUNTIMAS
Vaistų siuntimas Lietuvon oru 

paštu buvo sukrikęs tarpe vasa­
rio ir gegužės mėnesių š. m. Ke­
li paketėliai nepasiekė adresatų, 
nors išsiuntimo dokumentai pil­
noje tvarkoje. Pav. J. Valentą 
iš San Martin 20. 2. 59 išsiuntė 
savo švogerkai Eugenijai Šiušy- 
tei į Kelmę. Bs. Aires Centrali- 
nio pašto pakvitavimas Numeris 
443669 pilnoje tvarkoje, bet Lie­
tuvoje vaistai negauti. Dedamos 
pastangos surasti, ar sulaikyti 
kontrolėje Maskvoje, kaip tai ne 
retai atsitinka, ar kita priežastis.

Dabar siuntimas vėl eina nor­
maliai ir adresatai vaistus gauna 
per 8 — 10 dienų. K. Norkus, 

„ALB.“ red.
— A. Pavasaris dainavo ukrai­

niečių dainas bendrame slavų 
koncerte Venezuelos sostinėje 15.
11. 1959, — rašo Buenos Aires 
rusų laikraštis „Novoje Slovo“.

— Stasys Stalioraitis su šei­
ma nusipirko vieną aukštą Mar 
del Pintoj už I 360.000. Taigi lie­
tuviai nusipirko 3 ir 4 aukštus 
tume puošniame paplūdimy.

— Stud. Edv. Ryliikis sekan­
ti kovo mėnesį baigs karinės tar­
nybos prievolę, kurią atlieka 
dirbdamas štabo raštinėje, Bue­
nos Aires.

— Liberación Europea organi­
zuotame Europos liaudies Šokių 
vakare, Olleros 1510, Bs. Aires, 
11. 12. 59, dalyvavo penkių Eu­
ropos tautų ansambliai: Lietu­
viai, ukrainiečiai, slovakai veng­
rai ir rumunai. N. G. D.

12. 1959.
pažymėti, kad šio Ar- 
Valst. Baleto žvaigž- 
Argentinoje gimusios

RYLIŠKYTĖ IR STANKAITYTĖ 
• LANKĖSI LIMOJE

Peru vyriausybės pakvietimu 
Buenos Aires Teatro Colón Ba­
letas 3. 12. 59 karo lėktuvu buvo 
išskridęs Limón ir po pasekmin­
gų spektakliiĮ parskrido į Buenos 
Aires 15.

Malonu 
gentinos 
dės yra 
Lietuvaitės: Rosita Wanda Riliš- 
kis iš Buenos Aires ir Vera Stan­
kaitis iš Quilines. Savo gastrolė­
mis jos labai patenkintos.

Ona
— Domingo Janulis, perėjo į 

trečią pradinės mokyklos skyrių 
pirmuoju mokiniu, gaudamas si­
dabro medalį. 6. 12. 59 priėmė 
pirmą komuniją ir SLA 6 sk. pa­
talpose Kordoboje jo tėveliai An­
tanas ir Elena Meilutytė Janu­
liai suruošė vaišes, kuriose da­
lyvavo inž. arch. Jonas Tumosa 
su tėvais, Juozas Janulis su šei­
ma, Petras Meilutis su šeima ir 
keli vietiniai lietuvių draugai.

Svečias
—„Rio Abajo“ (Pavandeniu) 

filmos pirmutinis demonstravi­
mas įvyko kiho studijoje Drago­
nes 2250, Bs. Aires, 8. 12. 59, 20 
vai. Šioj filmoj, tarpe kitų, vai­
dina mokytoja S. Nalivaikienė 
su dukra, Andrius Ramanaus­
kas; Vytauto Cibavičiaus kvar­
teto lietuviškos dainos; salų Ibi- 
eny su pp. Nhlivaikų Lietuva 
vaizdai — kelia ateivių garbę 
Šios šalies pažangos kūrime.

O. P.

STATO CIVILINĘ 
„BAŽNYČIĄ“

(LNA) — Prie Gedimino ir 
Sierakauskio gatvių sankryžos 
Vilniuje rengiama statyti pasta­
tą, kuriame būsiančios įrengtos 
patalpos iškilmingoms civilinėms 
santuokoms. Numatyta sudaryti 
aplinką, kuri savo puošnumu ir 
iškilmingumu nenusileistų bažny­
čiose esamai aplinkai: graži salė, 
muzika, apeigos... Be to, ten 
pat būsią svečių kambariai, ka­
vinė, bufetas su šampanu ir fo­
tografas ...

— Vacys Andriuška su šeima 
nusipirko horizontalį departamen 
tą Mar del Platos pajūry už 360 
tūkstančių pezų.

— Odiniai albumai, meniškai 
padirbti su baltu Vyčiu raudo­
name fone $ 250 ir $ 350. Ge­
riausia dovana Kalėdoms ir Nau­
jiems Metams saviesiems Argen­
tinoje. Gaunami „A. L. Balse“.
■ SIUNČIANT PRENUMERA­
TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metų sukakties proga, prašome 
išreikšti savo pageidavimus.

* ALB“ Red
■ MATRICŲ dirbtuvei' „Elec- 
trio“ reikalingi pusiau oficialai 
tornerai, matricerai, brondzos 
darbams mokiniai: A v. Oral Paz 
216, Villa Lynch; TE. 757-1166.

VAISTINE “SALADILLO”
José Rozzi, provizorius 
(Priima dieną ir naktį) 

Saladillo 5596 — Bs. Aires

M. BALTAITYTŽ — FREY

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Ohaoo MM * Vatarttai AMm

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENĖ. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir­
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A-. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Suc. 39), Buenos Aires.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo­
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.

Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje: J. 

L Suarez 5684, nuo 18 iki 22.

WOLFF ARENDAR 8 HIJO 
Máximo Paz 1099 — Lanus 

T. E. 241-0678 
Medžiaga statyboms. Dažai

- ir metalo išdirbiniai namams. 
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

R E S I D E N O I A L 
“Villa Cruz”

19 Nr. 854
Miramavj F. N. G. R.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” ii- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava.-Vasarojimui šiame pui­
kiame pajūry, prašoma susi­

rašyti laiškais. .

■ ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BAL­
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy­
ventojams išsiųsti be atvykimo į 
Buenos /Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa­
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata­
logus.

Trečiadienių vakarais Lietuvių 
Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22

ENCOMIENDA
A EUROPA
U. R- S- =>

............

i TUmĖM&MBNOIM
$125 .de Mayo 611R lu

PRISIEKUSIS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms

LAVALLE 1362 — Of. C. TE. 40-1817: nuo 8 iki 17 vai.
BOEDO 737 Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

ONEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TEi. 37-3814

Dra. 8. MSAREDITOH de HÓRNBAIN
Dantų Gydytoja

B. 6UR MSB 541 — * ptoo H,
Bttaao® ’ Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valanda!

TE. 884005 O
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’e ir Degendorf’e. fioko UNR- O I L t
A’os, vėliau IRO, Children’s □. L. ATg. V eiKlDiaS ti

AME KOVOS FRONTE ir kitas sovietinio imperializmo 
. ... x pavergtas tautas, ragindamas

Septymolikoe pavergtų tautų bendron išsilaisvinimo kovon, 
kongresas Urugvajuje kviesdamas broliškon vienybėn

visus šio pirmojo Rioplatense 
kongreso dalyvius ir visus pa­
vergtųjų tautų išeivius.

šeštadienį, lapkričio 28, ryte 
kongreso dalyviai susipažino su 
Urugvajaus kultūros ir mokslo 
centrais bei su gražiomis Monte­
video apylinkėmis.

Šios dienos pavakare Urugva-

(Spedaliai „A. L. Balsui“)
Urugvajaus sostinės, Montevi­

deo, teatre Ateneo 27. 11. 1959 
Eraaidėjo tris dienas trukusis 

rugvajuje ir Argentinoje gyve­
nančių 17 bendro priešo paverg­
tų Europos tautų kongresas.

Po Urugvajaus Himno, atida­
rymo kalbą pasakė Orgąpizaci- 
mo Komiteto pirmininkas Jose 
Pedro Martinez-Bersetche, pa­
brėždamas, kad La 'Platus pa­
krantėse įsikūrę Europos atei­
viai bendru nutarimu pasisako 
paįeš sovietinį imperializmą.

Dr. Gustavo Fusco, Urugvajaus 
liberalų batillistų atstovas savo 
kalboje pareiškė, kad pati Rusi­
jos liaudis sukils prieš savo pa­
vergėjus, o tuomet išsilaisvins vi­
sos Kremliaus imperializmo pa­
vergtos tautos.

Profesorius Bautista López To­
ledo', Lietuvos ministeris Dr. Ka­
zimieras Graužinis, Salvadoro

MUZIKO BARTULIO DARBAI 
PER 50 METŲ

Muzikui Juozui Bertuliui suė- 
1 jo 50 m. nuo jo pirmo pasirody­

mo scenoje. 1909 m. atvykus jam 
į Žagarę vargoninkauti, režisie- 

1 rius p. Marcinkevičius jį pakvie­
tė vaidinti veikale: „Genovaitė“. 
Davė jam mažytę rolę — Gailos. 
Bet po to, jis su scena tampriai 
susigyveno. Vaidino šiuose vei­
kaluose : „G e n o v a i t ė“, „Gaila 
Ūsų“, „Knarkia paliepus“, „Kerš­
tas“, „Medvied“ (Meška, Čecho­
vo. Rusų kalboje), „Abejotina 
ypata“, ir dar kai' ką.

Susipažinęs giliau su literatū­
ra, (su Stanislavskio metodu), 

iš savo choristų ir kolegų suor­
ganizavo ratelį slaptiems vaidini­
mams. O Jpd geriau davus cha- 

inių tipų išraišką, J.

J. P. Martinez-Bersetche, 
Rioplatense prieškomunistinio 
kongreso organizacinio komiteto 

pirmininkas.

jaus Lietuvių Kultūros Draugi­
jos patalpose įvyko delegatų pri­
ėmimas ir vermuto vaišės, kur vi­
si dalyviai arčiau susipažino. Ir 
čia netrūko kalbų, kurios buvo 
sutiktos ir palydėtos gausiomis 
ovacijomis. Vietos lietuvių para­
pijos choras, muziko Dorelio va­
dovaujamas, sudainavo keletą 
nuotaikingų dainų. Napoleono 
Budreikos vedamas orkestras grie 
žė publikos šokiams, kurie vyko 
iki ryto. Buvo įdomu vaišingoje 
lietuvių pastogėje arčiau pažinti 
17 tautų delegatus.

Sekmadienį, 29. 11. 59, įvyko 
antroji darbo sesija Ateneo sa­
lėje, kur tapo priimtos okupan­
tus smerkiančios rezoliucijos. Po 
to delegatai padėjo gyvų gėlių 
vainiką prie Urugvajaus išlais-

Dr. Kazimieras Graužinis, 
Lietuvos ministeris Urugvajuje, 
vienas iš kongreso organizatorių, 

dalyvių ir kalbėtojų.
Respublikos Demokratinio Susi­
vienijimo generalinis sekretorius 
Eduardo Alfonso Filleag pasakė 
laisvės kovon padrąsinančias kal­
bas, pelnydami skaitlingos audi­
torijos plojimų.

Toliau kalbėjo iš Argentinos ir 
Urugvajaus atvykusieji pavergtų 
tautų delegatai, nupiešdami tik­
rovę parodančius vaizdus, kaip 
kenčia daugelis Europos tautų so 
vietinio imperializmo priespau­
doje. Kalbėjo:

Baltgudžių vardu Lidia Harisz- 
ni, bulgarų atstovas Dr. R. Ko- 
lev, estų visuomenininkas Walter 
Jok, gruzinų Sąjungos Argenti­
noje veikėjas Dr. Akaki Papava,

Dr. Akaki Papava, 
Argentinos Gruzinų Sąjungos 

atstovas kongrese.

kroatų atstovas inž. J. Assanchai, 
latvių delegatas W. Bergmanis, 
Argentinos lietuvių visuomeni­
ninkas Zeferinas Juknevičius, ru­
munų atstovas Dr. W. Jefler, slo­
vakų — J. Lička, slovėnų — J. 
Stefanič, ukrainiečių — M. A. 
Rubinec, vengrų — kapitonas J. 
Vemecsek, žiemių Kaukazo — 
V], Čižik.

Visi kalbėtojai ragino vienin­
gai kovoti prieš bendrą pavergė­
ją. Pastebėtina, kad išsamiausią 
kalbą pasakė Zeferinas Juknevi­
čius. Jis be jokio rašto suminė­
jo ne tik lietuvius, latvius, estus

Zeferinas Juknevičius, 
Radio Mitre lietuvių radio va­
landėlės vedėjas, kalba paverg­
tųjų tautų atstovų kongrese Mon 

tevideo mieste, Urugvajuje.
vintojo generolo J. Artigas pa­
minklo ir išsiskirstė.

Vietinė spauda apie kongresą 
nedaug terašė. Lenkai, matomai, 
patenkinti savo padėtimi, kong­
rese nedalyvavo. Į demokratinės 
spaudos skiltis prasiskverbė ko­
munistiniai provokatoriai ir patį 
kongresą „fašistine“, net rašė, 
būk jame dalyvavęs vienas karo 
kriminalistas. Bet, tikrumoje, ko­
munistai nėra prastesni karo kri­
minalistai, kaip naciai. Pasaulis 
niekuomet neužmirš Stalino su 
Hitleriu „krauju sucementuotos 
draugystės“ Europą besidalinant. 
Neužmirš fašistų žvėriškumo ir 
bolševikų niekšiškų darbų, žu­
dant ir tremiant jų okupuotų 
tautų žmones ir laužant, vieną 
po kitos, savo pasirašytas sutar­
tis su kaimyninėmis tautomis.

Demokratinė visuomenė tat ir 
kalba, kad bolševikai nei kiek 
ne prastesni karo kriminalistai 
už savo buvusius sąjungininkus 
naci-fašistus.

Kongreso organizacinis komi­
tetas, atrodo, tik vieno antiko­
munistinio fronto dalyvius šin 
kongresan kvietė.

M. Krasinskas

kyw tx pMitUrrtBM.
Oaaatag 1706 tr Ota. Rim 4401
TR. 72 4020 — Buenos Aires

ANTANAS BUNDWS 
DI8PIHA "LA TÍ”

S aviniukai
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inains. O L 
rakteringesi 
B-lis slankiodavo po turgavietę, 
bobinčių, pokilius (kur daugiau 
„linksmųjų vyrų“) ir t. p. vieto­
se. Surežisavo šiuos veikalus: 
„Aš numiriau“, „Aklą pažins, 
kvailą supras“, „Audra giedro­
je“, „Nutrūko“, „Uošvė į namus 
— tylos nebebus“, „Švarkas ir 
milinė“, „Vagys“, „Dėdė atva­
žiavo“, „Amerika pirtyje“, „Už­
burtas kunigaikštis“ ir kt.

Būdamas Lietuvos kariuomenė­
je dalyvavo pulk. Lanskoronskio 
vedamame vaidybiniame ratelyje. 
Pulk. Lanskoronskiui režisuojant, 
J. B. dalyvavo veikaluose: „Jo­
ninės“ ('Sudermano. Čia dalyva­
vo taipgi ir Lietuvos Valstybės 
Dramos artistė Kurmytė), „Už­
tvanka“ /Alantos) ir operetėje: 
„Kuprotas oželis“ (Z. Čiurlionie­
nės).

Išvykus iš Ukmergės, J. B. pat­
sai režisavo: Šiauliuose, Anykš­
čiuose, Klaipėdoje ir — Los An­
geles (Amerikoje).

Atsiradus būtinam reikalui, 
apie 1918 m. J. B. ėmė gilintis 
taipgi ir į plastinius (baletinius) 
scenos judesius. Pradžioje sceno­
je parodydavo mažų mergaičių 
lengvučius ritminius dalykėlius 
(Šiauliuose). Vėliau perėjo ir prie 
sunkesniųjų. Plastikos srityje J. 
B. savo žinias pagilino šiaip: bai­
gė Palangoje Šviet. Ministerijos 
suruoštus Aukštuosius Kūno Kul­
tūros Kursus. Bent kiek pagilino 
žinias pas baleriną p-lę Iljinskai- 
tę (Kaune). Laikas nuo laiko 
lankydavo baletinius seansus. 
Studijavo klasikinį baletą iš įvai­
rios literatūros, kurią išsirašinė- 
davo iš Maskvos (Rusijos). Pa­
gilino žinias Valst. Operos Balet­
meisterio Kelbausko baleto studi­
joje. Po to, ėmė ruošti vaikus 
ir net suaugusius (net gi davė 
scenai pritaikomosios plastikos 
pamokas dail. Adomo Brako Dra­
mos Studijoje). Kad vaikus taip­
gi paruošus ir įv. pasirodymams, 
J. B-lis įsteigė Plastikos Studiją 
(trijų metų) Klaipėdoje. Patsai 
gi J. B. gilinosi į klasikinio ba­
leto muziką (Caikovskį, Rimskij- 
Korsakov ir kt.). Po to ėmė ra­
šinėti baletukus. Taip jis sukū­
rė įr scenoje pastatė šiuos bale­
tukus :

1) „Linksmas vakarėlis“ (1918 
m. pastatė Šiauliuose).

2) „Aukuras“, laigavimas (pas­
tatė Klaipėdoje 1926 m.).

3) „Sapnas miške“ (Klaipėdo­
je, 1927 m.).

4) „Pavasarinė nuotaika“ (pa­
statė Klaipėdoje, 1928 m., su ma­
žomis merkaitėmis).

5) „Taduko sapnas“ (Klaipė­
doje. Vien mokiniams).

6) „Išdykusi mergiotė“ (Leng­
vesnio žanro. Vaikams. Klaipėdo­
je 1928 m.)

7) „Klumpakojis“ (figūruo­
tas) Viktorijos viešbuty, Klaipė­
doje, 1928 m.

8) „Pasaka“, Du pilni pasta­
tymai ir keletą ištraukų. (Bale­
tas. Dalyvavo plastikos studijos 
J. B-lio mokiniai — 30 mergai­
čių ir 18 berniukų. Akompanavo 
simfoninis orkestras, autoriui di­
riguojant. Jo paties ir instrumen­
tuotė).

9) „Drugeliai“ (Šiauliuose. Šo­
ko Amatų 'Mokyklos mokinės, 
1940 m.).
10) „Suktinio prašmatnumai“ 

(Šiauliuose, 1940 m., šoko studen 
tų grupė).

11) „Vargšė D. P. našlaitė“ 
(1947 ir-1948 m. Vokietijoje. Vei- 
kaliukas buvo pastatytas — 
Prien’e, Rosenheim’e Traunštei-

n’< 
RA 
Center vaikai —» našlaičiai).

12) „Gulbė Karalaitė“. (Baletu- 
kas-pasaka. Sukurtas pagal mo­
kytojos p. O. Razutienės duoto 
siužeto. Los Angeles buvo staty­
ta keletą kartų pilnumoje ir ke­
letą kartų vien tik ištraukas 
1958 ir 1959 metais. Šį sykį J. 
B-lis pastatyme vien tiktai talki­
ninkavo mokytojai p. Razutie- 
nei).

J. B. turi taipgi sukūrus (ir 
simfoniniam orkestrui instrumen- 
tavęs) baletinį vaidinimą: „Po­
nia Zuikienė“.

Deja, iš šių parašytų J. B-lio 
veikalų liko tiktai: „Drugeliai“ 
(juodraštis) ir „Ponia Zuikienė“ 
(partitūra). Taipgi tie veikalai, 
kurie buvo sukurti išeivijoje. 
Baleto „Pasaka“ partitūrą diri­
gentas p. Stepas Sodeika perda­
vė Vilniaus Archyvui. Partitūrą: 
„Abejotinas Asmuo“ (operetė), 
patsai autorius prieš išvykstant 
iš Lietuvos, perdavė Vytauto Di­
džiojo Archyvui, Kaune.

Los Angeles, Gal., Koresp.
10. 12. 59.

ANTANAS K VIETKA U BILO, 
turėjęs mėsos parduotuvę Lanus, 
mirė 5. 12. 59. Argentinon bu­
vo atvykęs 1928 m. sykiu su žy­
dų tautos žmona, kuri liko di­
džiausiame nuliūdime. Žmonos 
rūpesčiu 7. 12 . 59 velionis iškil­
mingai palaidotas Sarandi katali-

BERISSO JAUNIMAS
EINA PIRMYN

Su dideliu malonumu perskai­
čiau „A. L. Balso“ Nr. 1125 čia 
gimusio Alfonso Markaus kores­
pondenciją, kurioje jis apgina 
čia gimusių lietuvių jaunuolių 
gerą vardą ir to jaunimo talką 
mūsų visuomeniniame, scenos ir 
kultūros darbe.

Nieko malonesnio būti negali, 
kaip jaunosios kartos įsijungi­
mas į kolonijos veiklą, užimant 
„pensijon“ pasitraukiačių veikė­
jų vietas.
• Štai paimkime „Nemuną". Vi­
są jo valdybą sudaro čia gimęs 
lietuvių jaunimas: '

Pirmininkas V. Gečys, sekreto­
rė Birutė Berontaitė, iždininkas 
P. Navickas. Reikia nepamiršti, 
kad veteranų Ivoškevičių abu 
sūnūs, Leonas ir Karolis, yra 
tikrai pavyzdingi ir pirmaeiliai 
veikėjai. Seka G. Gavėnas, L. 
Norvaiša, V. Miškinis. E. Baltu­
šis, V. Aviltis, J. Yakus, A. Ka­
reiva, Triubyla, Streižys ir visa 
eilė kitų. Negalima nepaminėti 
Mažeikų žento Demicheli; kuris 
tikrai pavyzdingai dirba draugi­
joje. Mindauge taip pat perima 
iniciatyvą čia gimę jaunuoliai ir 
jaunuolės. Taigi tenka pasvei­

kinti Berisso lietuvį jaunimą.
„Nemunietis“

— Piknikas Punta Lara, 1 k v. 
nuo Retonda, nemuniečių su bro­
liškom lietuvių organizacijom 
rengiamas, įvyks sekmadienį, 20. 
12. 1959. Pulmanai nuo „Nemu­
no“, c. "Montevideo 1578, Berisso, 
eina nuo 8 iki 12 vai. Kelionė su 
įžanga $ 15. A. M.

VASARIO ŠEŠIOLIKTAI 
ARTĖJANT

Lietuvos Nepriklausomybės pas­
kelbimo 42 m. sukakties bendras 
minėjimas įvyks Dr. V. Kudirkos __ r_____________________
vardo SLA salione, Lanus, 13. 2. kų kapuose, dalyvaujant gimi- 

nėms ir draugams. Vėlionies ka­
pas papuoštas gyvų gėlių vaini­
kais K1 B
f ROMUALDAS NEVALINS- 
KAS, 64 m. amžiaus, mirė 9. 12. 
1959. Palaidotas Sarandi kapuo­
se. Liko žmona Monika ir sūnus 
Vladas su šeima.
f ALEKSANDRAS LAPINSKAS 
miré Dock Sude 11. 12. 59. Pa­
laidotas kapuose Flores 12. 12. 
1959. Dock Sude, (Cárdena* 
1851), liko jo liūdinti tėvai Jo­
nas ir Marija E. Lapinskai, se­
suo Veronika su vyru Carlos 
Sceke ir kiti giminės. L. P.
f ONA KAIRIŪKŠTIENĖ-SKI- 
PARYTÉ, gimnazijos mokytoja, 
žurnaliste ir visuomenininke, 71 
m. amžiaus, nuo širdies smūgio 
staiga mirė Anglijoje 4. 12. 59. 
Palaidota Manchesterio kapuose 
12. 12. 1959.
t ARK. METROPOLITAS JÜO- 

t______  ZAPAS SKVIRECKAS, sulaukęs
Asadą kepė J. Gervė, K. Žu- 86 m. amžiaus, 3. 12. 1959 mirė 

kauskas, M. Sobutas, K. Simonai­
tis ir P. Kučinskas.

Bufete dirbo L. Ribikauskas, 
J. Juozapaitis, P. Lekerauskas, 
A. Kazokas ir K. Kaniušas.

■Salotas paruošė ir maistą j sta­
lus patiekė K. Jokubauskienė, E. 
Kaibutienė, M, 'Mikulėnienė, M. 
Juozapaitienė, F. Lekerauskienė, 
D. Simonaitienė, K. Kučinskienė 
ir M. Navikienė. •

Bilietus pardavinėjo ir pabuvo 
tvarkdariais P. Pivoriūnas, P. 
Daratėnas, J. Dovydaitis, J. Sa­
kalauskas, V. Gudžiūnas, 
drikis ir S. Kunigėnas.

Vyriausias tvarkdarys 
Plesterninkas.

— Reikalingas sargas 
skyriaus namams Kordoboje. Vėl 
tui duodamas butas ir šviesa. 
Tartis su SLA Centro Valdyba.

— SLA patalpose ir žaliuojan­
čiame parke, Av. San Martin 
3175, Lanus Geste, bus muzika, 
veiks bufetas 31. 12 59. Visi kas 
nori sutikti Naujus Metus Susi­
vienijime, ateikite be jokio pra­
nešimo. Išlaidos — kiek kas rei­
kalaus iš bufeto. SLA CV-ba

— SLA C. Valdybos, skyrių 
Valdybų ir Revizijos Komisijos 
posėdis įvyks SLA patalpose, Av. 
Gen. San Martin 3175, Lanus O., 
19. 12. 59, 17 vai. Visų dalyva­
vimas būtinas. A. Plesterninkas,

SLA pirmininkas
— Naujų 1960 Metų sutiki­

mas visiems Kordobos lietuviams 
ir turistams rengiamas SLA 6 
skyriaus namuose, Eufracio Lo­
za 1070, Córdoba. Visus prašome 
nesivėluoti. SLA 6 sk. V-ba

1960. Sekančią dieną, Aušros 
Vartų bažnyčioje, Avellaneda, 
įvyks pamaldos už Lietuvą.

ALOS Tarybos talkon atėjo 
„Birutės“ Draugija, kuri vado­
vaus loterija Susivienijime. Lo­
terijos pelnas skiriamas Vasario 
Šešioliktos Gimnazijai.

Laisvų aukų pelnas skiriamas 
pusiau: ALOS- Tarybai ir Tautos 
Fondui.

Salę Susivienijimas minėjimui 
duoda nemokamai, pasidengda­
mas išlaidas iš bufeto.

SLA Narys

GRAŽIAI PRAĖJO SLA 
PENSININKŲ PIETŪS

Susivienijimo pensininkai (ju­
bilados) 6. 12. 59 surengė tikrai 
pavyzdingus asado pietus. Ne 
vieži žilagalvių vyrų ir moterų 
prisirinko bendrai papietauti, 
bet ir lietuvių jaunimo buvo 
daug, kuris pavakare linksmai 
pasišoko.

Austrijos Tirolio vienuolyne 
Zams. Palaidotas 9. 12. 59. Profe­
sorius, rašytojas arkivyskupas 
Skvireckas yra išvertęs lietuvių 
kaibon Šventąjį Raštą.

St. An-

— A.
N. P.
SLA 6

ABONAS RESNTKAS 
Laikrodininkas ir auksoritfc 

Parduoda ir pertaiso laOrro- 
dUns Ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą 
Oorrlenles 5340 - Buenos Afrw

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia­
ma vartoto j apis po $80 už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima trA. L. Balsas“:

PADĖKA

A. L. B. Temperley-Villa Sast­
re rengtój gegužinėj pasidarba­
vusiems dėkojame: Pp. Žekiams 
už gražią vietą sode; poniai Ele­
nai Žekienei, Antanui Gečui ir 
kitiems prisidėjusiem prie šito 

parengimo, tariame lietuvišką 
AČIŪ! — Apylinkės Valdyba

Nauji Kapai
MIRĖ JONAS ADOMONIS

MAR DEL PLATA 
(Playa Dorada)

Parduodami dar likę sklypai re­
zidenciniame paplūdimy, prieš 
pat jūras, su bankine parama 
pirkėjams. Teirautis „A. L. Bal­
se“ arba tiesioginiai pas parda­
vėją : J. J. Giménez, Pórtela 1918, 
Valentín Alsina. TE. 208-9064.

OHALET "BUNDINIS” 
c. 186, Mar del Plata 

(Barrio Bosque Grande) 
Nuomoja būtus vasarotojams 
3 kv. nuo Vaikų Sanatorijos 
Teirautis: c. Canning 1700, 
TE. 72-4020 — Buenos Aires

BARAS « RESTORANAS
•‘VICTOR” 

Viktoras Pavilonis, &y. 
Nueva York 4769 — Berisso

Restoranas "DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be Ai

reasr-

T 1. M-Avenida-nos

Gruodžio 1,1959, mirė ir sekan­
čią dieną labai iškilmingai tapo 
palaidotas Sarandi kapuose Jo­
nas Adomonis, 64 m. amžiaus, 
turėjęs mėsinę Sarandi.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko vėlionies žmona Ele­
na ir trys sūnūs: Alfredas su šei­
ma, turinti cheminę dažyklą; Er­
nestas, baigęs vidurinį chemiko 
mokslą ir Robertas, bebaigiąs tos 
pačios srities studijas.

Vėlionies brolis, Tadas Adomo­
nis, turintis, kėdžių dirbtuvę 
„Baltica“ Buenos Aires mieste, 
šiemet sykiu su B. Šnioku ir J. 
Ilgūnu lankėsi Lietuvoje. S. P.
f KONSTANCIJATAUŽUOLIE- 
NĖ, 73 m. amžiaus, mirė 2. 12. 
J 959. Sekančią dieną palaidota 
Espeleta kapuose. Liko keli gimi­
naičiai. Ja daugiausia rūpinosi 
Kaz. Keršulia. K. A.
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Technika 
ViJdyauM 
Kvettaal

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barradas), Bs. As. TE.

KALĖDOS
Beveik prieš dvidešimts šimt­

mečių gimė pasaulio Išganytojas 
Jėzus Kristus. Gimė Jis prakar- 
tėje ,kadangi kitur Jam nebuvo 
vietos.

Daugeliui, žmogaus išdidumas 
neleido anuo laiku Jį išpažinti Iš­
ganytoju, lygiai kaip dabar, tas 
pats išdidumas nedaleidžia Jį iš­
pažinti kaipo tokį daugumai re­
ligingųjų .tačiau, kaip Šv. Raš­
tas liūdyja, vien tiktai Jis yra 
PIRMASIS IR PASKUTINIS, ir 
„kas iškalbės Jo amžiaus ilgu­
mą?“. Jis yra TAS, apie kurį 
rašyta Mozės įstatyme ir prana­
šuose, kuris turėjo ateiti į pa­
saulį, kad apreikšti žmonėms Die 
vo meilę ir vėliau, per savo mir­
ties auką, suderinti žmoniją su 
Dangiškuoju Tėvu, nuo kurio ją 
nuodėmė atskyrė. Jis yra „Žodis, 
kuris įsikūnijo ir gyveno tarpe 
mūsų, per kurį visi daiktai yra 
daryti ir be kurio nieko nėra da­
ryta kas padaryta yra“. (Šv. Jo­
no, 1:1-14). „Jame buvo gyvy­
bė“; „nes, kaip Amžinasis Tėvas 
turi gyvybę pats savyje, taip Jis 
ir Sūnui (Jėzui) davė turėti gy­
vybę pačiam savyje“. Todėl, kas 
priima Jėzų savo Išganytoju, tas 
priima gyvybę, ir tuo pačiu mo­
mentu pereina iš mirties j gyve­
nimą“, į gyvenimą amžinos lai­
mės, džiaugsmo ir linksmybės.

Jėzus Kristus, tas antrasis 
šventos Trejybės Asmuo, nu­
žengdamas iš dangaus priėmė 
žmogaus kūną, ir savo nusižemi­
nime užgimė prakartėje tam, kad 
vėliau numirtų baisia mirtimi 
ant kryžiaus, ir kad taja savo 
mirties auka atpirktų žmones 
nuo jų nuodėmių, kurie tą Jo au­
ką priims tikėjime ir ją pasisa­
vins asmeniniai; tai tvirtina pats 
Aukščiausiasis per ap. Povilą, 
mums sakydamas: „Nes vienas 
yra Dievas ,ir vienas tarpininkas 
tarp Dievo ir žmonių, būtent — 
žmogus Kristus Jėzus, kursai 
pats pasidavė atpirkimui už vi­
sus, kad savu laiku tai būtų ap­
sakyta“. (Imas laišk. Timotie­
jui. 2.5-6).

Toji tai yra ta linksmoji Ka­
lėdų žinia šventos Evangėlijos, 
kuri ir šiandien dar tebeskamba 
po šį platųjį pasaulį kartodama 
aną džiuginantį angelų praneši­
ma: „ŠIANDIENA JUMS UŽGI­
MĖ IŠG A NYTO J A S. KURS 
YRA KRISTUS VIEŠPATS, 
MIESTE DOVYDO“.

Leiskime Kristui užgimti savo 
širdyse, ir mūsų gyvenime bus 
visada KALĖDOS.

kalboje
vai, 0. 18, No. 41, ViH& Sa«tre 
Temperiey (alt. Paseo 1900).
VLSITAUTIEČIAI MALONUI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 787, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
LIETUVIŲ CENTRE!

TABARE 6950 — Buenos Aires 
KETVIRTADIENĮ,

SAUSIO 31, 1959 
IŠKILMINGA VAKARIENĖ 

su Garbės Svečiais iš JAV
Vyrams $ 150, moterims $ 130, 

vaikams $ 80.
(Vaikai iki 10 metų nemoka) 

Dainos — Sveikinimai — šokiai 
Pradžia 22 vai. „Ilgiausių Metų“ 

24 valandą.
Dalyvauja gerb. J. J Bachunai 

ir kiti užsienių svečiai.
Šiam istoriniam banketui bilietus 
reikalinga įsigyti iš anksto iki 
gruodžio 28 d. Gaunami pas LC 
Valdyba ir J. K. narius.
Specialios įžangos talkininkams 

gaunamos pas A. Rinkevičių.
Lietuvių Centro Valdyba

CHICAGO — BUENOS AIRES
Visuomenininkas J. J. Bachunas 

atveža lietuviškas filmas.
FILMUS bus rodomos Argenti­

nos Lietuvių Centre,
Tabaré 6950, — Buenos Aires, 

šeštadienį, sausio 9 d., 1960, 
21 valandą.

TAI BUS istorinis įvykis Argen­
tinoje.

PAMATYSIME Chicagos ir kitų 
Amerikos miestų lietuvius ir 
jų gyvenimą.

’— Felipe Vaitkevičius parda­
vęs duonos kepyklą Alsinoje už 
6 milijonus pezų (pusiau su p. 
A. Barzdžiuin), pasitraukė ilges­
nėms atostogoms. Pereitą savai­
tę p. Vaitkevičius nupirko abi 
Metzerio vilas kaiminystėje pp. 
Palšių pensiono „Lituania“.

— Prof. Domas Gruodis su 
žmona sekantį sausio mėnesį iš 
Argentinos vyksta aplankyti sa­
vo dukrą su jos vyru Londone, 
o iš ten važiuos apsigyventi Ka- 
nadon, kur įsikūrė jų sūnus Vy­
tautas ir Jaunesnioji duktė, bu­
vusi Bs. Aires universiteto stu­
dentė Irenė.

— Argentinos lietuvių organi­
zacijų pastatus ir draugijų po­
būvius, gerb. Dan Kuraičio nu­
filmuotus, jau mato JAV lietu­
viai Chicagoje, Detroite ir kituo. 
se miestuose, keliautojo ir visuo­
menininko Dan Kuraičio dėka, 
— rašo JAV lietuviij spauda.

— Bernardas Drulia, karo pa­
baigoj gyvenęs Vokietijoje, pra­
šomas atsiliepti „A. L. Balso“ 
Redakcijon arba pas jo brolį 
Praną Drulią, Palemono paštas, 
Kauno ra j., Lituania, L. T. S. R.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-oknlistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89 - 5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

VILIUS RA8IÜNA8
Optika* Technikas 

AKDTXA1. FOTO — ÁPABATA1
Bars Labaratacljaja priimat 

MttadMnlato 1S —17 
ManadMlato noll-U

Gr&l. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante (lab Poomm) 

oaaaia ooom < mm«b nmn

PENSIONAI „LITUANIA“ 
Jaoias Palšis, aav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi 11 anka- 
to ufatoakyti kambariu*. „U. 
«Mato*, prie pat «Auto Oala- 
muehita, turi gariauriu* pa- 
toflumu* *av* *kaftRnfte*u

Lietuvių Centro

Aukos Lietuvių Centrui
Lietuvių Centro statybos darbo 

parėmimui aukavo:
Adelė ir Vyt. Misiūnai $ 2.000 
Julio L. Mičiūdas 
Stasys Džiugis 
Jokūbas Simas 
Vladas Gronskis 
Boleslovas Dėdela 
Klemensas Dėdela 
Jonas Gradeckas 
Justas Gaidimauskas 
Jonas Jankauskas

1,012
1.000
1.000
1.000
1.000
1.000

500
130
100

Viso šiuo sąrašu $ 8.742 
Dėkoja ir kviečia į talką vi­

są Argentinos lietuvių koloniją.
Patikslinimas: „A. L. Balso“ 

Nr. 112G, aukotojų sąraše pa­
skelbta A. Misiūnas paskolino 
LC. 40.000; turėjo būti $ 15.000.

— Jurgiui Bražioniui su šei­
ma, vadovavusiems bufeto dar­
bu spalio ir lapkričio mėn. ir įtei­
kusiems Lietuvių Centrui gryną 
pelną sumoje $ 18.755, 80 — 
nuoširdžiai dėkojame. —

— Adolfui Šlepikui, Adolfui 
Smitui ir kitiems dirbusiems bu­
fete piknike Ezeiza miške 29. 11. 
1°59, reiškia padėką —

Lietuvių Centro Valdyba
— KALĖDŲ Eglutė Lietuvių 

Centre bus įdomi mažiems ir 
deliems, 25. 12. 59, 18 vai.

di-

R. 
J.

J. J. BACHUNAS SU PONIA 
KELIONSJE

Šaltas žiemos vėjas ir sniegas 
palydėjo žinomus Amerikos lie­
tuvius p. Bachu nūs į šiltuosius 
Pietų Amerikos kraštus. Lapkri­
čio 25 dieną per Čikagą jie iš­
vyko New Orleans ir sekančią 
dieną išplaukė Del Mar laivu il- 
gon, keturius mėnesius užtrflk 
siančion kelionėn.*Stotyje išvyks- 
tančids išlydėjo būrelis lietuvių, 
linkėdami sėkmingos kelionės.

Prieš išvykstant į Pietų Ame­
riką, lietuviai sportininkai, kurie 
prieš keletą mėnesių patys lan­
kėsi pas brolius lietuvius P. Ame­
rikoje ir garbingai gynė Lietuvos 
vardą krepšinio aikštėse, p. J. 
Bačiūnų pagerbė iškilmingu ak­
tu, išreikšdami jam didelę .pa­
garbą ir padėką už jo pagelbą 
ruošiantis lietuvių krepšininkams 
į kelionę. Specialiai pagamintoje 
lentelėje, auksiniame fone iškal­
ti Žodžiai skambėjo sekančiai:

„Didžiam lietuviui Juozui Ra­
čiūnui, giliai suprantančiam lie-

LC. Statybos talkoje 
gruodžio 6 dirbo:

Jaunuoliai Art. Gronskis, 
Kalibatas, C. Urbonavičius, 
Vichlo, St. Lipinskas, l’r. Ožins- 
kas prie paruošimo medžiagos. 
Dailydės R. Butkus ir Vincas 

Kazakevičius dėjo langus ir du­
ris. Elektrų L. Ryšelis. Pietus su 
skaniomis salotomis paruošė Ona 
Ožinskienė. Antanas Zienka su 
samdytais darbininkais skubina 
LC. rūmų pryšakinę dalj baigti.

Lankėsi dailin. R. Kuprevičius
Dailininkas Romualdas Kupre­

vičius su žmona muzikos moky­
toja M. Kuprevičiene, aplankė 
LC. statybą, kad galėtų mūsų 
broliams, gyvenantiems JAV pa­
pasakoti apie LC. pažangą. Ponai 
Kuprevičiai talkininkų buvo čia 
pat pakviesti kartu papietauti LC 
sodelyje po liepa, kur visuomet 
vyksta talkininkų pietūs. Laike 
pietų su konstr. A. Zienka, ku­
ris yra taipgi dailininkas, pasida­
linta nuomonėmis. Svečiai stebė­
josi LC. narių pasirjžimu ir taip 
drąsiu užsimojimu, pastatyti tik­
rai reprezentaneinius rūmus lie­
tuvių kolonijai. Kuprevičiai iš­
skrido j JAV 18. 12. 59.

Gruodžio 13 d. talkoje dirbo:
Dailydės R. Butkus. V. Kaza­

kevičius. Prie kitų darbų — V. 
Norkaitis, G. Aleliūnas. Pr. Ožius 
kas, R. Slepikas, Statyb, A. Zien­
ka ir A. Rinkevičius su samdy­
tais darbininkais, prie priešakio 
užbaigimo. Gruodžio 13 dienos 
talka bus istorinė, kadangi tą 
dieną buvo ¡murintas LC ženk­
las ir data rūmų pryšakyje.

Apie vidudienį prie jau minė­
tų talkininkų prisidėjo jauni­
mas: M. Eidukonytė, M. Šeškaus- 
kaitė, M. Šukytė, A. Džiugis, C. 
Urbonavičius kurie tvarkė kny­
gyną ir rašė adresus išsiuntinėji­
mui sveikinimų su Šventėmis.

Bufete darbavosi B. ir St. 
Krukliai.

— Įvykusių salioninių žaidimų 
LC. dovanų įteikimas laimėtojams 
suvėluotas dėl nekurii] žaidimų 
neužbaigimo. Atrodo, kad už­
baigiant senus metus .bus galima 
išvesti laimėtojų lentelę ir dova­
nas įteikti Naujų Metų sutiki­
me. 31. 12. 1959. Varžovas

— Rosa šlepikas, L. C. Jauni­
mo veikėja, po apendicito opera­
cijos ligonenėje Šalaberry, 9. 12. 
59, jaučiasi gerai. Baigia sveik­
ti savo namuose Villa Lugano, 
tėvų, sesutės ir brolio priežiūro­
je.

— Elena ir Adomas Jankaus­
kai sveikina visus savo prietelius 
Argentinoje su Kalėdų šventė­
mis ir Naujais, 1960 metais. Jų 
adresas: 123 División Str., Anso- 
nia, Conn., USA.

— Inž. Izidorius Bartkus 19. 
12. 59 iš JAV atskrido atotogoms 
j Buenos Aires.

Juozas J. Bachunas, 
publicistas ir visuomenininkas, 
labdarys, visos eilės knygų leidė­
jas, kuris iš Chicagos, sykiu su 
savo žmona Kūčioms, 'Kalėdoms 
ir Naujiems Metams atvyksta 
Argentinon. Gruodžio 22 d., lai­
vu SS Brasil pasieks Bs. Aires.

tuvių jaunimo užsimojimus ir vi­
sa širdimi padėjusiam lietuvių 
lo-epšininkų išvykai į Pietų Ame­
riką. Šis žygis išgarsino Lietu­
vą ir uždegė lietuvių širdyse dar 
didesnę meilę Tėvynei bei ryžtą 
eiti Lietuvos keliu.“

Įrašą įteikė Čikagoje krepšinio 
rinktinės vadovas V. Adamkavi- 
čius. _

Šiaurės Amerikos lietuviai iš­
leisdami p. Bačiūną šion kelionėn 
žino, kad jo atsilankymas lietu­
viškose kolonijose bus naudingas 
visiems lietuviams, nes Bačiūnas 
yra žmogus, kuris turi lietuvišką 
širdį, kuri plaka vien Lietuvai. 
Jo apsilankymas Pietų Ameriko­
je turės suburti visus * lietuvius 
vienon šeimon, kadangi jis tiki, 
kad gali būti tik viena lietuviš­
ka šeima, dirbanti laisvos Lietu­
vos gerovei.

Pp. Bačiūnai atplaukia į Rio 
de Janeiro Gruodžio 9 d. ir pa­
buvoję Brazilijoje, prieš Kalėdas 
atvyksta į Buenos Aires.

Chicago Vytautas Jaunius

ANT. LÍVANAVMIUB 
Canadá 2090 — V. Industrial 

Landa (toste
Mezginyči* iavuo*e namuos*.

JUOZAS SAVICKAS, **v. 
Fabr.: Baltinė Ir Parduotuvė

8ÜB1OB

Argentinos Respublikos prezi­
dento Dr. A. Frondizi žmonos, 
ponios Elenos de Frondizi pa­
kvietimu, vasarinėje prezidento 
rezidencijoje, Olivos, 6. 12. 1969 
dalyvavo 7 tautų menininkai-fol- 
kloristai, laimėjusieji pirmąsias 
premijas Italų Sąjungos Benevo- 
lenza pernai 100 metų sukaktį 
minint.'*

Liaudies muzika, Šokiais ir dai­
nomis prezidentūros vasariniame 
teatre, po atviru dangumi pasi­
rodė :

Argentiniečiai, ispanai, grai­
kai, lenkai, švabų 69 vyrų cho­
ras, vaškai ir kolumbiečiai.

Lietuviai, kaip programos ve­
dėjas p. Mario Del Panta prane­
šė, savo liaudies šokių grožiu ir 
kostiumų meniškumu, yra tikras 
šios tautų parodos dienos pada- 
binimas ir dėl to rezervuotas pro­
gramos užbaigimui.

Bet... pradėjo lynoti. Ponia 
prezidentienė paprašė visą publi­
ką pereiti prezidentūros kino 
teatram Perėjome. Užimtos visos 
kėdės ir pasieniai..

Tęsiama programa .Baigia sa­
vo programą vaškų vyrų sekste­
tas ir kolumbiečių keturių porų 
gana sumodernintas liaudies me­
nas.

Visi laukia lietuvių. Programos 
vedėjas vėl pasako visą eilę 
komplimentų mūsų vardui ir, pa­
sikalbėjęs su lietuvių šokių an­
samblio vadovais praneša, kad 
kino scena permaža, lietuviai ne­
šoks. Auditorija nusimena. Ponia 
prezidentienė, per čia pat esan­
čią savo sekretorę pareiškia, kad 
lietuvių ansambliui duos kitą 
progą pasirodyti atviroje sceno­
je, kuomet jie vėl bus pasiruošę.

Publika ploja prezidentienei ir 
lietuvių Ansambliui, kurį mato­
me prie scenos: Fotografai prašo 
lietuvius eit scenon nusifotogra­
fuoti. Nutaria mūsų vyrai ir mer­
gaitės: Tegul fotografuos, kuo­
met šoksime (?!) ...

Tautų liaudies meno paroda 
vyko nuo 19 iki 23 valandai. Gar­
bės svečių tarpe matėsi lietuviai :

Inž. J. Čekanauskas su šeima, 
ALOST pirm. J. Čikštas su šei­
ma, Dr. J. J. Simanauskas, „A. 
L. Balso“ red. K. Norkus, kun. 
prof. J. Duoba, Skautų vad. inž. 
St. Babronis su šeima, K. A. Čer­
niauskai, Z. Juknevičiai ir P. 
Gudelevičius, L Padvalskis, A. 
Balčiūnas, architektė L. M. Pet- 
ravičienė ir Martinėnaitė, Kl. 
Dėdela, Paliulioniai, E. Dimins- 
kienė su šeima, S. Kaibutąs, mo­
kytojos iš Berisso panelės Ma>- 
žuikytė, Stasytė ir Čečytė. Be 

vietinių fotografavo L. Kančaus- 
kas ir A. Cibavičius.

Lietuvių Ansamblio delyvės, 
Argentinoje gimusios universite­
to studentės: Olga Čekanauskai­
tė, Gracielė Bukevičiūtė, SLA 
prosekretorė Jane Navikaitė ir 
Irena V. 'Simanauskienė. Europo­
je gimusios ansamblietės Adria­
na Vasiūnaitė, Onutė Masiulytė, 
Aldona Diminskaitė ir Lucija P. 
Vedegienė.

Ansamblio dalyviai vyrai, visi 
gimę Lietuvoj, Argentinos uni­
versitetuose studijuoją Tadas Jac 
kevičius, Regimantas Vedegys, 
Algimantas Lesniauskas, Vitas ir 
Algis Rastauskai bei Leonas Šau­
lys. Romas Mackevičius, Jurgis 
Paliulionis, Rymas Cibavičius ir 
Ansamblio akordeonistas Vytau­
tas Cibavičius. Svėrė

L IR J. VALENTINA VIČIAMS 
GRĮŽUS IŠ JAV

Ignas ir Juzefą Brigaitė Va- 
lentinavičiai, paviešėję 5 mėne­
sius pas dėdę Kaz. Valentinavi­
čių Chicagoje, 4. 12. 59 parskri­
do Argentinon.

Pp. Valentinavičiai turėjo pro­
gos susipažinti su pasaulio lietu­
vių sostine ir ten įsikūrusiais 
lietuviais. Dalyvavo iš Argenti­
nos į JAV persikėlusių draugų 
piknike su asadu, činčiulinais, 
čiurisais ir mate. Lankė teatrus 
ir kultūros centrus.

Daug linkėjimų parvežė nuo 
„A. L. Balso“ skaitytojų, o nuo 
p. Petro Augustausko parvežė 
10 dolerių jo prenumeratai.

Dabar p. Valentinavičius žada 
atgaivinti Aušros chorą. Buvu­
sieji ir nauji dainininkai gali 
kreiptis į maestro namus Tem- 
Eerley - Villa Sastre. Jaunimą* 

viečiamas dainuoti.

PASAULINIO GARSO SKULP­
TORIUS STEPHAN ERZU 

MIRĖ MASKVOJE
Prieš 83 metus pavolgėje gi­

męs Stephan Dimitrievich Erzis- 
Nefiodov, mirė Maskvoje 25. 11. 
1959.

Skulptorius Erzia pabėgo iš' 
Rusijos po nepavykusios 1905 
metų revoliucijos. Savo parodas 
turėjo Vokietijoje, Italijoje, švei 
crrijoje ir Prancūzijoje.

1927 metais atvyko Argenti­
non. Jo stadija ir gyvenamas na­
mas buvo Belgrano priemiestyje. 
Vyriausybė jam padėdavo parsi­
gabenti Chaco kebračiaus ir al­
garrobo medžių kelmų ir stuobrių 
ir jis amžinai tašė, skaptavo ir 
kalinėjo, gamindamas įvairiau­
si as meno kūrinius. Jo darbais

PLATOJ1 — 

c. Córdoba 8880

Gruodžio 17 d., 1959 m., M 1129

LIETUVIAI RESPUBLIKOS

puošiasi muziejai. Amigos del Ac­
te, Galería iMüller, Exposición 
Rural, Bellas Artes — jo parodų 
vietos. 1936 m. vienintelė svetim­
šaliui skirta Valstybinė premija 
teko Erzijai.

Gyveno primityviškai, tarpe 
kelmų ir kačių. Net skruzdžių ne 
naikindavo. Menininkų tarpe tu­
rėjo geriausią draugą, M. Men- 
činską, iki pastarojo išvykimo--------—r------..-------------
Nepriklausomon Lietuvon. Urug- tuvę Avellanedoje ir persikelia t 
vajaus vyriausybės pavedimu Er- dukters Adelės ir žento V. Amt 
zia iškalė rašytojui Horacio Qui- . riu.škos namus Lanuosna. Didės 
roga karstą. Iškalė tūkstančius tię dalį laiko pensininkas praleis 
rašytojų, prezidentų, pasaulio Mar del Platoj.

| Lietuvių Baras “ALICIA” 3
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADR0GUE;>

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai <

UŽKANDŽIAI - GĖRIMAI — KAVA — BILI JARDAI <> 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <> 

. .......... ......................... • .O

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 68 - 8145
Buenos Aires

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

Casa “CAPICUA”
NERVŲ ir PROTO LIGOS 

Liaukų nenormalumai

BALDUS PADIRBA IR ISSIM PARDUODA

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TEOBEIKAB 
VINCAS RAMANAUSKAS

alto Pota M9 - T2L 
(Aukfcuna» Rivadavia 10,600) 

garsenybių biustų. L. Tolstojaus 
galva, Maskvos mergaitės veidas 
skaitomi jo geriausi kūriniai.

Iš Argentinos 1950 metais So­
vietų valdžia jį išsigabeno Mask 
von. (F.: Erzia tarp savo darbų

— Leonas Kucinas buvo ąpsii 
gęs plaučių uždegimu. Baigia 
sveikti savo namuose.

— Pranas Stalioraitis, SLA 
Garbės Narys, pardavė savo dirb

„LIETUVA“ BALADOJĘ

Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 
su sūnais ved. ir sav.

MAUDIMOSI BASEINAS 
(Pileta), ■x

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!

Warnes 878 Vilta Orea?

Diplomuota* Berlyno ir Corl 
dobos univaraitetuo*. Kardij 
lofijo* viršininku* Fiorito lig 
foninėje. Širdie* ligų specDi 
UrtM. Priima Krdiee, aorta iii 
kt. ligų ligonine savo konaull 
torijoje nao 15.80 iki 18 vi 
CALLAO 545 — TE. 40-86611
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